
VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 
 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN 

GLĀBŠANAS DIENESTA 

2024. GADA PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 
 

Rīga 
2025 

 

APSTIPRINU 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieks pulkvedis 
M.Baltmanis 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO  
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

2025.gada 25.jūnijā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

2 
 

Saturs 

1. PAMATINFORMĀCIJA .................................................................................................. 4 

1.1. Juridiskais statuss ............................................................................................................................ 4 
1.2. Funkcijas un uzdevumi .................................................................................................................... 4 
1.3. Iestādes stratēģiskās prioritātes un prioritārie horizontālie mērķi 2023.-2027. gadam .............. 5 
1.4. Budžeta programmas un apakšprogrammas valsts pamatfunkciju īstenošanai ........................... 5 
1.5. Iestādes struktūra ............................................................................................................................ 6 
1.6. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs ....................................................................................................... 7 
1.7. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža ............................................................................... 8 
1.8. Iestādes optimizācijas pasākumi un strukturālās reformas ......................................................... 10 

2. DARBĪBAS REZULTĀTI ............................................................................................... 11 

2.1. Operatīvā darbība.......................................................................................................................... 11 
2.2. Nodrošinājums .............................................................................................................................. 12 
2.3. Ugunsdrošības uzraudzība ............................................................................................................ 18 
2.4. Civilā aizsardzība............................................................................................................................ 20 
2.5. Starptautiskā sadarbība ................................................................................................................ 24 
2.6. Starptautiskie projekti ................................................................................................................... 28 
2.7. Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs 112 ................................................................. 31 

3. FINANŠU RESURSI .................................................................................................... 32 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums .............................................................................. 32 
3.2. Papildu finansējuma piešķiršana aktuālo problēmu risināšanai ................................................. 35 
3.3. Papildu finansējuma piešķiršana noteiktu pasākumu īstenošanai citās budžeta programmās . 39 
3.4. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu ietvaros 
īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums ............................................................................. 39 

4. PERSONĀLS ............................................................................................................... 41 

4.1. Iestādes nodarbinātie .................................................................................................................... 41 
4.2. Pasākumi iekšējās kontroles sistēmas un informācijas drošības jomā ....................................... 46 

5. KOMUNIKĀCIJA ........................................................................................................ 47 

5.1. Komunikācija ar iedzīvotājiem ...................................................................................................... 47 
5.2. Iekšējā komunikācija ..................................................................................................................... 51 

6. NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ....................................... 51 

6.1. 2024. gadā uzsāktie pasākumi, kas tiks turpināti 2025.gadā ....................................................... 51 
6.2. 2025. gada galvenie uzdevumi un pasākumi ................................................................................ 52 
 

  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

3 
 

Godātie lasītāji! 

Lai informētu sabiedrību par Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbības mērķiem un sasniegtajiem 
rezultātiem, esam sagatavojuši un nododam Jūsu vērtējumam 
dienesta publisko pārskatu par 2024. gadu. 

Pērn mēs mērķtiecīgi turpinājām īstenot pasākumus, lai 
sasniegtu savu vīziju – “Mums ir viss, lai sabiedrība Latvijā 
būtu drošībā”. Dienesta struktūrvienībās ieripoja 90 jaunas 
autocisternas, turpinājās darbs pie jaunu katastrofu 
pārvaldības centru būvniecības reģionos, kā arī tika panākts, 
ka dienesta amatpersonām tiek paaugstināts atalgojums un no 
2025.gada 1.janvāra tiek nodrošināta piemaksa 300,00 EUR 
apmērā par noteiktu funkciju un  uzdevumu izpildi. 

Viena no mūsu izvirzītajām vērtībām ir “Profesionalitāte un efektivitāte”. Tāpēc, ejot 
līdzi laikam, pērnā gada augustā dienesta struktūra tika papildināta ar Mācību 
digitalizācijas nodaļu. Nodaļas galvenais uzdevums ir izstrādāt mūsdienu tendencēm 
atbilstošus digitālos mācību līdzekļus, lai jaunu zināšanu ieguvi un prasmju pilnveidi 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nodarbinātajiem padarītu ērtāku. 

Iepriekšējais gads aizritēja ar dažādiem jautājumiem un izaicinājumiem civilās 
aizsardzības jomā. Janvārī Ministru kabinets pieņēma zināšanai Iekšlietu ministrijas 
informatīvo ziņojumu “Par tālāko rīcību patvertņu jautājumā”. Vasarā tika 
izstrādātas “Vadlīnijas (rekomendācijas) par minimālajām prasībām III kategorijas 
patvertnes ierīkošanai”. Dienesta amatpersonas papildu saviem tiešajiem dienesta 
pienākumiem veica vairāk nekā 4 000 valsts un pašvaldību īpašumā esošo objektu 
pagrabstāvu un pazemes stāvu izvērtēšanu un apsekošanu. Pērn dienests arī iegādājās 
un nodeva pašvaldībām patvertņu zīmes izvietošanai uz ēkām, kuras atbilst vai daļēji 
atbilst patvertnes vajadzībām. 

No 12.februāra aktīvi aicinājām ikvienu Latvijas iedzīvotāju, kuram ir viedtālrunis ar 
Android vai iOS operētājsistēmu, lejupielādēt un izmantot bezmaksas lietotni “112 
Latvija”. Lietotne sniedz vairākas priekšrocības – iespēju piezvanīt vai nosūtīt 
strukturētu SMS uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112, saņemt 
paziņojumus par iespējamo apdraudējumu un uzzināt, kā rīkoties dažādās bīstamās 
situācijās u.c. Pērnajā gadā arī uzsākām darbu pie lietotnes funkcionalitātes 
papildināšanas, lai nodrošinātu iespēju iedzīvotājiem redzēt savai atrašanās vietai 
vistuvāk izvietotās patvertnes. Kāpēc tas ir būtiski? Tāpēc, ka dabā valdošie laikapstākļi 
- plūdi, postošā vētra - arī pērn mums atgādināja to, ka ir ļoti svarīgi būt zinošiem, 
informētiem, prasmīgiem un gataviem dažādām ārkārtas situācijām.  

Vēlos teikt paldies ikvienam dienesta nodarbinātajam par nesavtīgo vēlmi strādāt 
sabiedrības labā, ikvienam sadarbības partnerim par sniegto ieguldījumu dienesta 
attīstībā! Esmu pārliecināts, ka kopā mēs spēsim sasniegt savus izvirzītos mērķus! 

Viens par visiem, visi par vienu! 

 
 
Ar cieņu  
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks  
pulkvedis Mārtiņš Baltmanis 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

4 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. Juridiskais statuss 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk – Iestāde) ir iekšlietu ministra 
pārraudzībā un Iekšlietu ministrijas (turpmāk – IeM) padotībā esoša tiešā valsts 
pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās 
aizsardzības un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” darbības jomā. 

1.2. Funkcijas un uzdevumi 

Iestādes darbības pamatu nosaka Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums un Civilās 
aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums. Ministru kabineta 2010.gada 
27.aprīļa noteikumi Nr.398 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums” 
nosaka Iestādes funkcijas, uzdevumus un struktūru, kā arī darbības finansēšanu. 

1.2.1. Iestādes funkcijas  

• Īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un 
vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā, 

• Uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
prasību ievērošanu, 

• Veikt ugunsdzēsības un glābšanas darbus, 

• Koordinēt iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību izveidoto 
ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju organizāciju darbību, kas saistīta ar ugunsdrošību un 
ugunsdzēsību. 

 

1.2.2. Iestādes uzdevumi 

• Apzināt ugunsdrošības stāvokli Latvijā un iespējamos apdraudējumus un, 
pamatojoties uz to analīzi, sniegt valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī citām 
personām priekšlikumus par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības jomā, 

• Organizēt un veikt prevencijas pasākumus valsts ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības jomā, 

• Piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai veikto 
pasākumu izvērtēšanā, 

• Vadīt un veikt ugunsgrēku dzēšanu, 

• Vadīt un veikt glābšanas darbus: 
o dzēšot ugunsgrēkus, 
o pēc ceļu satiksmes negadījumiem, 
o iekšējos ūdeņos, 
o atbilstoši dienesta tehniskajam nodrošinājumam un iespējām – 

zemūdens meklēšanas un citus glābšanas darbus, 

• Sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos reaģēšanas un seku 
likvidēšanas pasākumus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām radiācijas 
drošības un kodoldrošības prasībām, 

• Sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju seku 
likvidēšanas pasākumus, 

• Sniegt iespējamo palīdzību fiziskām personām ugunsgrēka vai avārijas 
gadījumā, 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

5 
 

• Nodrošināt vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” zvanu 
saņemšanu, apstrādi un, ja nepieciešams, to pāradresēšanu citiem 
operatīvajiem dienestiem, 

• Atbilstoši kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības pasākumus, 

• Atbilstoši kompetencei izstrādāt ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un 
civilo aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu projektus, kā arī piedalīties 
atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus izstrādā citas 
institūcijas, 

• Apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī civilās 
aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to darbību, 

• Informēt sabiedrību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā, 

• Vākt, saglabāt un popularizēt sabiedrībā ar Latvijas ugunsdzēsības vēsturi un 
mūsdienām saistītās vērtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības 
izglītošanai, 

• Veikt citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus1. 

1.3. Iestādes stratēģiskās prioritātes un prioritārie horizontālie mērķi 

2023.-2027. gadam2 

• Civilās aizsardzības sistēmas pilnveidošana, efektīva vadība un koordinācija; 

• Ugunsdrošības uzraudzības un prevencijas spēju uzlabošana, 

• Vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” zvanu saņemšanas, 
apstrādes un resursu izsūtīšanas uz notikuma vietu efektivitātes 
paaugstināšana, 

• Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu efektīva vadīšana un veikšana; 

• Nodarbinātie ir motivēti izvirzīto mērķu sasniegšanai, izjūt piederību Iestādei 
un izprot, pieņem un atbalsta valsts pārvaldes vērtību attīstību Iestādē un 
sabiedrībā, 

• Nodarbinātie dienesta/ darba pienākumus veic piemērotā, ērtā un estētiskā 
dienesta pienākumu izpildes/ darba vidē. 

1.4. Budžeta programmas un apakšprogrammas valsts pamatfunkciju 

īstenošanai 

Iestādes un Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas valsts pamatfunkciju 
īstenošana 2024.gadā tika finansēta no vairākām budžeta programmām un 
apakšprogrammām:  

• 07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”, 

• 40.00.00/40.04.00 “Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu darbības 
nodrošinājums”/ “Valsts materiālās rezerves”, 

• 44.00.00 “Iekšējās drošības akadēmija”, 

                                                           
 

 

 

1 MK 2010.gada 27.aprīļa noteikumi Nr.398 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums”.  
2Iestādes 2023. gada 24. janvāra rīkojums Nr. 22-1.7/158 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
darbības stratēģijas 2023. – 2027. gadam un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības stratēģijas 
rezultatīvo rādītāju pasu 2023. – 2027. gadam apstiprināšanu”. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

6 
 

• 69.00.00/69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/ “Pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”, 

• 69.00.00/69.08.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/ “Pārrobežu 
sadarbības programmu projektu un pasākumu īstenošana (2021-2027)”, 

• 69.00.00/69.21.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana” / “Atmaksas 
valsts pamatbudžetā par pārrobežu sadarbības programmu finansējumu 
(2014-2020)”, 

• 69.00.00/69.22.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana” / “Atmaksas 
valsts pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības programmu finansējumu 
(2021-2027)”, 

• 70.00.00/70.18.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu 
un pasākumu īstenošana” / “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”, 

• 70.00.00/70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu 
un pasākumu īstenošana” / “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku 
instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai”, 

• 70.00.00/70.24.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu 
un pasākumu īstenošana” / “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fondu un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un 
vīzu politikai projektu un pasākumu īstenošana (2021–2027)”, 

• 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

Valsts budžeta finansējumu un tā izlietojumu var apskatīt pārskata 3.nodaļā “Finanšu 
resursi”. 

1.5. Iestādes struktūra 

1.attēls 

                

              
        

               
      

                  
      

            
         

            
         

            
         

             
              

        

                  
        

                  
        

               
            

             
      

                     
        

              
            
        

                

                  
               

      

                  

           
              
           
        

       
                

      

                 
        

                 
        

              
        

                 
        

                 
        

                 
               

            
                

             
                

           
       

      
                 
                

         
              

      

                 
                     

       



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 
 

1.6. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs 

2024.gada laikā Latvijas Ugunsdzēsības muzejs (turpmāk tekstā – Muzejs) 
organizēja dažādus pasākumus, piemēram, Černobiļas AES avārijas likvidācijas 
dalībnieku tikšanos, biedrības Latvijas Savienība “Černobiļa” biedru apbalvošanu, 
Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta veterānu tikšanos, Rīgas bērnu un jauniešu 
centra “Paskaties” audzēkņu darbu izstādi “Paskaties neparasti”, rakstnieces 
J.Skuratovas bērnu grāmatas “Delfs Labestības mežs” (izdevniecība “Zvaigzne 
ABC”) atvēršanu u.c., kopskaitā pulcējot 242 apmeklētājus. 

2024.gada 18.maijā ikgadējā Eiropas Savienības pasākumā “Muzeju nakts” ar devīzi 
“Izzināt un iegūt, pētīt un saprast” Muzeju apmeklēja 2 845 dažāda vecuma 
cilvēki. 

Pērn tika atklātas deviņas jaunas tematiskas izstādes Muzejā un ārpus tā: 

• “112 diena”, izstāde par Eiropā vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu 
numuru 112. Izstāde sniedz informāciju par 112 aktivitātēm Latvijā, 

• “Ugunsdzēsība Kurzemē” izstāde Iestādes Kurzemes reģiona pārvaldē 
Liepājā veltīta ugunsdzēsības vēsturei no 19.gs. vidus līdz šodienai, 

• “Pasaules ugunsdzēsēju simbolika rokas uzšuvēs (ševronos)”, 
izstādē aplūkojamas Latvijas, Eiropas, Austrālijas, ASV un citu Pasaules 
valstu ugunsdzēsēju uzšuvju simbolika, 

• “Iedzīvotāju individuālās un kolektīvās aizsardzības vēsture” 
izstāde sniedz ieskatu Latvijas centienos veicināt iedzīvotāju aizsardzības 
spējas 20.gs. 30.- 80.gados un šodien katastrofas, militāra konflikta un tml. 
gadījumā, 

• “Retrospekcija ugunsdzēsībā”. Fotogrāfijās iemūžināta Iestādes 
darbība, ugunsdzēsēju glābēju portreti, ainavas un filozofisks skatījums, 
apliecinot Iestādē nodarbināto cēlo misiju – glābt cilvēkus un materiālās 
vērtības. Fotogrāfiju autors Aleksandrs Vinks, 

• “Muzejs kultūras laukā” izstādes mērķis ir veicināt ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestu vēsturisko tradīciju saglabāšanu, kā arī personu radošo 
izpausmi, apliecinot cieņu ugunsdzēsības dienesta galvenajai bagātībai – 
radošam cilvēkam, 

• “Ugunsdzēsības sakaru un iedzīvotāju apziņošanas sistēmu 
attīstības vēsture” izstāde Ainažu Ugunsdzēsības muzejā. Tajā apskatāma 
sakaru un iedzīvotāju apziņošanas sistēmas attīstības vēsture Latvijā, 

• “Paskaties neparasti”. Rīgas Ģimeņu atbalsta un attīstības centra 
“Paskaties” jauniešu darbi, kas veltīti mentālā un emocionālā kontakta 
radīšanai ar ārējo pasauli, 

• “Ugunsdzēsēju Ziemassvētki”, izstāde veltīta ikdienas drošības kultūras 
veicināšanai Ziemassvētku laikā. 

Iepriekšējā gadā tika atjaunota Muzeja ekspozīcijas sadaļa “Kā kļūt par 
ugunsdzēsēju” ar izglītojošiem un informatīviem materiāliem par ugunsdzēsēja 
glābēja profesijas apguves iespējām Saldus tehnikumā, Ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības koledžā, kā arī Rīgas Tehniskajā universitātē.  

2024.gada 20.un 22.novembrī norisinājās ikgadējais tradicionālais Rīgas bērnu un 
jauniešu centra “Daugmale” un Muzeja kopīgi rīkotais Rīgas 4.klašu skolēnu 
konkurss “Pieskati uguni”. Muzejā noritēja pirmā kārta, bet fināls Ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības koledžā. Pasākums pulcēja 13 skolas un 84 audzēkņus, kas ir 
par piecām skolām un 44 audzēkņiem vairāk nekā 2023.gadā, kad tajā pulcējās 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

8 
 

astoņas skolas un 40 audzēkņi. Pasākuma programmā komandas prezentēja 
mājasdarbus par tēmu “Profesija ugunsdzēsējs glābējs”, veica praktiskus 
uzdevumus rīcībai ķermeņa apdegumu gadījumā un risināja ikdienas drošības 
jautājumus  

2024.gadā Muzeju individuāli un grupās apmeklēja 7 120 cilvēki. 

1.7. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 

Iestādes pakļautībā esošā Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža (turpmāk 
– Koledža) nodrošina personām pēc vidējās izglītības iegūšanas iespēju iegūt pirmā 
līmeņa profesionālo augstāko izglītību, kā arī 3., 4. un 5. profesionālās kvalifikācijas 
līmeni. 

2024.gadā Koledžā tika īstenota īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju 
programmu “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, kods – 41861, iegūstamā kvalifikācija 
– ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehniķis (5. profesionālās kvalifikācijas 
līmenis).  

1. diagramma 

Studējošo, imatrikulēto un absolventu salīdzinājums 

 

Pērn Koledžā tika īstenotas arī dažādas profesionālās tālākizglītības, profesionālās 
pilnveides izglītības un mācību programmas: 

1. profesionālās tālākizglītības programmas “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”:  
1.1. iegūstamā kvalifikācija – ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

ugunsdzēsējs glābējs (4. profesionālās kvalifikācijas līmenis), 
1.2. iegūstamā kvalifikācija – dispečers (iekšlietu jomā) (3. profesionālās 

kvalifikācijas līmenis); 
2. profesionālās pilnveides izglītības programmas: 

2.1.  Vadības zinības ugunsdzēsībā, 
2.2.  Pamatlīmeņa zināšanu programmu ūdenslīdējiem glābšanas darbu 

veikšanā, 
2.3.  Darba aizsardzības pamatlīmeņa zināšanu izglītības programma; 

3. neformālās izglītības programmas:  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

9 
 

3.1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienības darba 
organizācija, 

3.2. Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs (operators) un operators, 
3.3. Valsts ugunsdrošības uzraudzības ietvaros sagatavojamo dokumentu 

tiesiskā daba, 
3.4. Ugunsdrošības pārbaudes paaugstinātas bīstamības objektos, 
3.5. Administratīvo aktu sagatavošana valsts ugunsdrošības uzraudzības 

administratīvajā procesā, 
3.6. Paplašinātās pirmās palīdzības sniegšanas 40 stundu apmācības 

programma, 
3.7. Mācību programma ugunsdrošībā. 

2. diagramma 

Izglītojamo salīdzinājums sadalījumā pa programmām 

 

2024. gada 10. jūnijā notika otrā Koledžas zinātniski praktiskā konference 
“Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”. Tās raksti tika apkopoti Koledžas zinātniski 
praktiskās konferences rakstu krājumā, publicēti Koledžas tīmekļvietnē 
https://www.ucak.vugd.gov.lv un iekļauti Latvijas Nacionālās bibliotēkas datu bāzē 
ISBN 978-9934-38-330-4. 

 

https://www.ucak.vugd.gov.lv/


VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

10 
 

Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorija 

Kopumā 2024.gadā Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorijā tika veikti 47 
testēšanas darbi: 

1) putu koncentrāta kvalitātes rādītāju noteikšana – 46 reizes; 
2) tekstilmateriālu uzliesmošanas spējas eksperimentāla noteikšana – vienu 

reizi. 

2024. gadā klientiem izsniegto testēšanas pārskatu skaits salīdzinājumā ar 2023. 
gadu ir palielinājies par 40,4 %. 

Koledžas Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorijas akreditācijas periods ir no 
2023.gada 12.marta līdz 2028.gada 11.martam. Tajā esošās iekārtas spēj sniegt 
testēšanas precizitāti, kas ir nepieciešama, lai nodrošinātu derīgus testēšanas 
rezultātus. Koledžā tiek nodrošināta iekārtu tehniskā stāvokļa uzraudzīšana un 
iekārtu atbilstība testēšanas prasībām.  

Pērn Koledžas Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorijas rīcībā nonāca jaunas 
iekārtas (skat. 1.tabula): 

1. tabula 

Nr.
p.k. 

Iekārtas nosaukums 

1. Automātiska Klīvlenda metodes atvērtā tīģeļa uzliesmošanas iekārta Linetronic 
OilLab 670-SA 

2. Digitālais termometrs ar zondi saskaņā ar tehnisko specifikāciju  TFA P200 
30.1015.    

3. Universāli lietojamā laboratorijas krāsns  
Ražotājs – Memmert, Modelis – UF110 

4. Iekārta “Netzsch Taurus Instruments – KBK 917” būvizstrādājumu, kas pakļauti 
tiešai liesmas iedarbībai uzliesmojamības testēšanai 

5. Iekārta “Netzsch Taurus Instruments – TNB 912” Nedegamības testam (paredzēts 
dažādu materiālu nedegamības rādītāju noteikšanai) 

6. Ūdens destilators Lauda Puridest PD 2 D 
7. Labaratorijas mikseris Rotor GK910 

 

1.8. Iestādes optimizācijas pasākumi un strukturālās reformas 

Lai īstenotu Ministru kabineta 2023. gada 26. septembra sēdē (protokols Nr.47,43.§ 

2. punkts) atbalstīto 2024. – 2026. gada prioritāro pasākumu “Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienesta struktūrvienību dzīvības glābšanas spēju stiprināšanas 

nodrošināšana”3, no 2024. gada 1. janvāra no Valsts policijas iedalītas 105 amata 

vietas, kas ieviestas teritoriālo struktūrvienību posteņos.4 

                                                           
 

 

 

3 Ministru kabineta 2023. gada 26. septembra sēdē (protokols Nr.47,43.§) pieņemts zināšanai Informatīvais 

ziņojums "Par priekšlikumiem valsts budžeta prioritārajiem pasākumiem 2024. gadam un budžeta ietvaram 

2024.–2026. gadam".  
4 Iekšlietu ministrijas 2023. gada 13. decembra rīkojums Nr. 1-2/1625 “Par amata vietu pārdali Iekšlietu 

ministrijas resorā (VP–VUGD)”; Iestādes 2023. gada 18. decembra rīkojums Nr. 22-1.7/2552 “Par izmaiņām 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2022. gada 21. oktobra rīkojumā Nr. 22-1.7/2583 “Par Valsts 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

11 
 

Lai īstenotu digitālo mācību līdzekļu izstrādi, uzturētu e-mācību vidi un veicināt 
piemērotāko tehnoloģisko risinājumu ieviešanu e-mācību procesa uzlabošanai 
Iestādes nodarbinātajiem, no 2024. gada 21. maija Iestādē ir izveidota Mācību 
digitalizācijas nodaļa. Tās pamata uzdevums ir esošo un jaunveidojamo ikdienas 
mācību saturu izstrādāt digitālos mācību līdzekļos, kas ir vizuāli pievilcīgi, viegli 
uztverami un veicina gan zināšanu apguvi, gan prasmju pilnveidi, un nodrošina 
digitālo mācību līdzekļu atbilstību mūsdienu tendencēm. 

Lai stiprinātu Iestādē iekšējo drošību, no 2024. gada 14. oktobra Iekšējās drošības 
nodaļā ieviests vecākā inspektora amats, kura pienākumos ir risku vadības sistēmas 
procesu monitorēšana. 

Lai pilnveidotu Iestādes darba organizāciju materiāltehnisko resursu 
nodrošinājuma jomā un efektīvi izmantotu pieejamos resursus Iestādes līmenī, kā 
arī, ņemot vērā plānotos transportlīdzekļu, kuģošanas līdzekļu un aprīkojuma 
ekspluatācijas organizēšanas un kontroles inovatīvos procesus, no 2024. gada 6. 
decembra ir uzsākta pirmā kārta vada komandiera vietnieku, kuri nodrošina 
transportlīdzekļu un aprīkojuma ekspluatāciju, amatu likvidācijai reģionos un šo 
pienākumu nodošana Iestādes Tehniskā dienesta pārvaldei. 

2024. gadā IeM rosināja grozījumus Reliģisko organizāciju likumā par kapelāna 
amata ieviešanu tās pakļautības iestādēs. Saeima steidzamības kārtā pieņēma un 
Valsts prezidents izsludināja likumu “Grozījumi Reliģisko organizāciju likumā”5. 
Līdz ar Kapelānu dienesta darbības ieviešanu, Iestādes nodarbinātajiem būs iespēja 
saņemt ne tikai IeM veselības un sporta centra piedāvāto psiholoģisko palīdzību un 
atbalstu (pakalpojums pieejams tikai amatpersonām ar speciālo dienesta pakāpi), 
bet arī nodrošinātu garīgi – reliģisko aprūpi, garīgo konsultēšanu un atbalstu. 

2. DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. Operatīvā darbība 

2024.gadā valstī reģistrēti 5 256 ugunsgrēki, kas ir par 17,89 % mazāk, salīdzinot 
ar 2023.gadu, kad to skaits bija 6 401. Pārskata periodā tika veikti 9 180 glābšanas 
darbi (skatīt 3. diagrammu). 

Salīdzinājumā ar 2023. gadu ir samazinājies ugunsgrēku skaits: 

• dzīvojamās mājās par 11,10 %, 

• nedzīvojamās ēkās/ būvēs par 7,35 %, 

• lauksaimniecības objektos par 22,97 %, 
                                                           
 

 

 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Vidzemes reģiona pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu””; Iestādes 

2023. gada 18. decembra rīkojums Nr. 22-1.7/2553 “Par izmaiņām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta 2022. gada 20. oktobra rīkojumā Nr. 22-1.7/2565 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Latgales reģiona pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu””; Iestādes 2023. gada 18. decembra rīkojums 

Nr. 22-1.7/2554 “Par izmaiņām Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2022. gada 20.oktobra rīkojumā 

Nr.22-1.7/2566 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Kurzemes reģiona pārvaldes amatu saraksta 

apstiprināšanu””; Iestādes 2023. gada 18. decembra rīkojums Nr. 22-1.7/2555 “Par izmaiņām Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2022. gada 18. oktobra rīkojumā Nr. 22-1.7/2554 “Par Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Zemgales reģiona pārvaldes amatu saraksta apstiprināšanu””. 
5 2024. gada 17. oktobra Latvijas Republikas likums “Grozījumi Reliģisko organizāciju likumā”. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

12 
 

• ražošanas ēkās par 29,17 %, 

• būvobjektos par 5,56 %, 

• transportlīdzekļos, transporta nozarē par 13,46 %, 

• noliktavās par 14,81 %, 

• degot kūlai par 41,49 %, 

• degot atkritumiem, sausai zālei u.c. par 22,30 %. 

Palielinājies ugunsgrēku skaits publiskajās ēkās par 14,47 %. 

2024.gadā glābšanas darbos izglābti 535 cilvēki. 

2024.gadā ugunsgrēkos: 

• cietuši 278 cilvēki, 

• izglābti 262 cilvēki, 

• bojā gājuši 63 cilvēki, kas ir par 7,35% mazāk, salīdzinot ar 2023.gadu, 

• iznīcinātas 544 ēkas/ būves, 

• sadeguši 370 transportlīdzekļi, 

• sadeguši 27 mājlopi, 

• sadeguši 501 mājputni. 
3. diagramma 

Ugunsgrēki un glābšanas darbi 

 

2.2. Nodrošinājums 

Iestādes pakalpojumu pieejamība un efektivitāte ir tieši atkarīga no pieejamā 
tehniskā nodrošinājuma, kā arī aprīkojuma. Turklāt, lai Iestāde saglabātu 
reaģēšanas spējas ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbos, ir nepieciešama ne 
tikai speciālā un tehniskā aprīkojuma papildināšana atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām, bet arī nolietoto speciālo transportlīdzekļu atjaunošana.  

10311
9288

8714 9134 8985

6970 6717 6777 6401

5256
6138

6744
7287 7085 7176

8142
9011

10161
9735

9180

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g. 2020.g. 2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g.

Ugunsgrēki Glābšanas darbi



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

13 
 

Lai nodrošinātu Iestādes nepārtrauktu un pilnvērtīgu darbību, 2024.gadā atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām6 veiktas 45 iepirkumu procedūras, iegādājoties materiāli 
tehnisko nodrošinājumu Iestādes funkciju veikšanai. Tajā skaitā veiktas 
vienpadsmit iepirkumu procedūras projektu ietvaros: 

• Laboratorijas aprīkojuma iegāde, 

• Multifunkcionālās taktiskās mājas CBRN (ugunsgrēku dzēšanas un 
glābšanas darbu apmācībai) pārvietošana, 

• Saliekamo izmitināšanas konteineru iegāde, 

• Motorsūkņu iegāde, 

• CE un BE kategorijas apmācības iegāde, 

• Pētījuma veikšanas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vajadzībām, 

• Specializēto konteineru iegāde, 

• Norobežojošās sienas iegāde, 

• Ūdens rezervuāru iegāde, 

• Termokameru iegāde, 

• Vibroskopa un vibrofona iegāde. 

2. tabula 

2024.gadā iegādātais tehniskais aprīkojums 

Nr. 
p.k. 

Preces nosaukums Daudzums 

1. Triecienurbjmašīna 4 

2. Leņķa slīpmašīna 4 

3. Zobenzāģis 4 

4. Augstspiediena mazgātājs 1 

5. CBRNE Auto piekabe 1 

6. Mini cutter CCU10 ar diviem akumulatoriem komplektā 2 

7. Alpīnisma aprīkojums 1 komplekts 

8. Apsildāmā telts 1 

9. Ugunsdzēsēju cirvis 53 

10. Ugunsdzēsēju cirvja soma “Kaburs” 55 

11. Saliekams baseins 1 

12. Ugunsdzēsības spiedvads  209 

13. Elektroģenerators (lielais) 5 

14. Lāpsta asgala 7 

15. Kvadricikls ar transportpiekabi tā pārvietošanai 2 

16. Ūdenslīdēja sausā  tērpa zābaki 2 

17. Ūdenslīdēju griezumu izturīgi cimdi 5mm 78 

18. Glābšanas dēlis 2 komplekti 

19. Ar akumulatoru darbināms hidrauliskais atspiedējs  5 

20. Holmatro SPREADER PSP40CL, 151.001.502 5 

21. Ar akumulatoru darbināmas hidrauliskās knaibles  4 

                                                           
 

 

 

6 Publisko iepirkumu likums; Iestādes 2022.gada 25.janvāra rīkojums Nr.22-1.7/198 „Par Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Iepirkuma plāna 2022.gadam apstiprināšanu”. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

14 
 

22. Holmatro CUTTER PCU30CL, 151.001.511 12 

23. Absorbenta granulas (kg) 12 040 

24. Ugunsdzēsēju josta ar karabīni 63 

25. Glābšanas vestes 25 

26. Kompresors 2 

27. Stropes 14 

28. Streamlight lukturu rezerves daļu iegāde 140 

Pārskata periodā Iestādes darbības nodrošināšanai un projektu īstenošanai, tika 
izstrādāti tehniskās specifikācijas projekti, lai piedalītos 13 centralizētajos 
iepirkumos, ko organizēja Nodrošinājuma valsts aģentūra (skat. 3. tabulu). 

3. tabula 

Iepirkumi 

Nr. 
p.k. 

Iepirkumu 
identifikācijas 

numurs 
Iepirkuma nosaukums 

1. IeM NVA 2024/09 Mikroautobusu iegāde Iekšlietu ministrijas iestāžu vajadzībām 

2. IeM NVA 2024/19 Segu piegāde valsts materiālajām rezervēm 

3. IeM NVA 2024/26 
Autocisternu ar pacēlāju piegāde Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta vajadzībām 

4. IeM NVA 2024/28 
Apavu iegāde Iekšlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu 
vajadzībām uz trīs gadiem 

5. IeM NVA 2024/40 
Darbinieku veselības apdrošināšanas pakalpojumu saņemšana uz 
vienu gadu 

6. IeM NVA 2024/63 
Degvielas iegāde degvielas uzpildes stacijās Iekšlietu ministrijas 
padotībā esošo iestāžu vajadzībām uz trīs gadiem 

7. IeM NVA 2024/66 
Transportlīdzekļu riepu piegāde Iekšlietu ministrijas padotībā 
esošo iestāžu vajadzībām uz diviem gadiem 

8. IeM NVA 2024/72 
Vieglo transportlīdzekļu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta vajadzībām piegāde 

9. IeM NVA 2024/85 
Specializēto transportlīdzekļu (ķīmijas auto, glābšanas auto) 
iegāde 

10. IeM NVA 2024/88 Mobilās sanitārās un atpūtas piekabes piegāde 

11. IeM NVA 2024/94 
Iekšlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu ekspluatācijā esošo 
transportlīdzekļu diagnostikas un remonta pakalpojumu 
saņemšana uz diviem gadiem 

12. IeM NVA 2024/96 
Apavu iegāde Iekšlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu 
vajadzībām uz trīs gadiem 

13. IeM NVA 2024/100 
Komandējumu (tostarp, nelegālo imigrantu izraidīšanas) 
organizēšanas pakalpojumi Iekšlietu ministrijas un tās padotībā 
esošo iestāžu vajadzībām uz 2 gadiem 

 
Pārskata periodā Iestādes darbības nodrošināšanai izstrādāti tehniskās 
specifikācijas projekti, lai piedalītos 2 Informācijas centra organizētajos iepirkumos 
– Mobilo telefona aparātu un planšetdatoru iegāde un Mobilo sakaru operatoru 
sniegto pakalpojumu iegāde. 

2024.gadā, pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības plānu7, Ceļu satiksmes 
drošības padome Iestādei piešķīra finanšu līdzekļus no obligātās civiltiesiskās 
                                                           
 

 

 

7 Ministru kabineta 2021.gada 6. oktobra rīkojums Nr.712 “Par Ceļu satiksmes drošības plānu 2021.-2027. gadam”. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

15 
 

atbildības apdrošinātājiem, ko apdrošinātāji ceļu satiksmes negadījumu (turpmāk 
tekstā – CSNg) novēršanas pasākumu veikšanai ieskaita biedrības “Latvijas 
Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” kontā šādiem pasākumiem:  
1) informatīvās kampaņas “Iedzīvotāju izglītošana par pareizu rīcību pēc CSNg” 

organizēšanai, 
2) Iestādes materiāli tehniskās bāzes glābšanas darbu veikšanai un ceļu braucamās 

daļas atbrīvošanai pēc ceļu satiksmes negadījuma uzlabošanai. 

4. tabula 

Nr. 

p.k. 
Preces nosaukums Daudzums 

1. Gaisa atsvaidzinātājs 3 050 

2. Zīmulis 5 000 

3. Autostāvvietas pulkstenis 39 00 

4. Rūtiņu burtnīca 10 000 

5. Līniju burtnīca 10 000 

6. Darba lapa skolēniem, Nr.1 12 500 

7. Darba lapa skolēniem, Nr.2 12 500 

8. Stundu saraksts 15 000 

9. Skrejlapas par eZvanu 10 000 

10. Krāsojamās lapas, Nr.1 12 500 

11. Krāsojamās lapas, Nr.2 12 500 

12. Uzlīmes 25 000 

13. Hidrauliskais lauznis  71 

14. Absorbentu komplekts 20 

15. LED drošības brīdinājumu gaismas  300 

16. Naftas produktu sūkņis 20 

17. Automašīnas atvēršanas komplekts 60 

18. Stabilizēšanas statņi 8 

19. Naftas produktu noteces baseins 20 

20. Pārvietojamais apgaismes stends 8 

2024.gadā tika iegādāti gan formas tērpu, gan speciālā apģērba priekšmeti (skat. 
5.tabulu). 

5. tabula 

Nr. 

p.k. 
Preces nosaukums Daudzums 

1. Uzpleču pārvalki 500 

2. Uzvārda uzšuve 3 203 

3. Iestādes emblēma 315 

4. Latvijas karogs 315 

5. Josla 10mm 200 

6. Josla 20mm 100 

7. Rombs 500 

8. Zvaigzne 150 

9. Kakla apsēja saspraude 50 

10. Kaklasaites saspraude 100 

11. Kokarde 150 

12. Kurpes (vīriešu) (pāris) 500 

13. Sieviešu kakla apsējs 30 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

16 
 

14. Ziemas cepure (Flīsa) 105 

15. Vasaras cepure (naģene) 55 

16. Vasaras cepure (sieviešu) 50 

17. Balta blūze ar īsām piedurknēm 200 

18. Balta blūze ar garām piedurknēm 93 

19. Balts krekls ar īsām piedurknēm 64 

20. Balts krekls ar garām piedurknēm 62 

21. Bikses sieviešu 31 

22. Svārki 90 

23. Bikšu siksna ar sprādzi 105 

24. Cepure – galvas/kakla apsējs 5 000 

25. Ikdienas (sporta) apavi 1 941 

26. Dežūrformas bikses 6 127 

27. Dežūrformas krekls 6 028 

28. T-krekls 210 

29. Virsjaka 85 

30. Vissezonas cimdi 3 605 

31. Vīriešu termoveļa jaka 210 

32. Vīriešu termoveļa bikses 210 

33. Soft-shell jaka 8 

34. Siltā ziemas jaka 1 655 / 1 868 

35. Vējjaka 1 105 

36. Zābaki (saišu) (pāris) 187 

37. Parādes bikses vīriešu 3 

38. Parādes vasaras cepure ar nagu (balta) 3 

39. Parādes žakete vīriešu 3 

40. Žakete sieviešu 70 

41. Zeķubikses 2 230 

42. Uzšuve – dienesta pakāpe 327 

43. Ugunsdzēsēju aizsargķivere PAB FIRE HT 05 105 

44. Ugunsdzēsēju aizsargķiveres kakla aizsargs 260 

45. Ugunsdzēsēju aizsargķiveres pasega 710 

46. Ugunsdzēsēju speciālie aizsargzābaki 465 

47. Ugunsdzēsēju aizsargcimdi (pāris) 210 

48. Ugunsdzēsēju josta ar karabīni 168 

49. Ķīmiskais aizsargtērps 18 

50. Ūdenslīdēju hidrotērps (sausais) 24 

51. Ūdenslīdēju cimdi (pāris) 85 

52. Ugunsdzēsēja speciālais aizsargtērps (bikses) zilā krāsā 710 

53. Ugunsdzēsēja speciālais aizsargtērps (virsjaka) zilā krāsā 710 

54. Atšķirības zīmes līpslēdži 26 542 

Saskaņā ar 2021. gada 6. jūlija Ministru kabineta atbalstīto informatīvo ziņojumu 
“Par finansējuma piešķiršanu Iekšlietu ministrijai speciālo ugunsdzēsības un 
glābšanas transportlīdzekļu iegādei” tika piešķirts finansējums – 166 305 109 euro 
apmērā – no valsts budžeta līdzekļiem prioritāro pasākumu īstenošanai Iestādes 
speciālo transportlīdzekļu iegādei 2023. – 2025.gadam. Iepirkumu procedūru 
specifisko prasību dēļ, piemēram, piedāvājumu iesniegšanas termiņi, pretendentu 
neprecīzi aizpildītie un iesniegtie piedāvājumi, pretendentu sūdzības u.c. faktori 
nereti apgrūtina un aizkavē tik īsā laikā apgūt tik lielus finanšu līdzekļus. Tāpat ir 
jāņem vērā arī nepieciešamās tehnikas izgatavošanas, aprīkošanas un piegādes laiks. 

 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

17 
 

2024.gadā Iestāde saņēma jaunus vieglos un specializētos 
transportlīdzekļus: 

1. ugunsdzēsības autocisterna 4x4 Scania P370 ar aprīkojumu – 21 gab., 
2. ugunsdzēsības autocisterna 6x6 ar 3 sēdvietām Scania R370 ar aprīkojumu 

– 19 gab., 
3. ugunsdzēsības autocisterna 6x6 ar 6 sēdvietām Scania P370 ar aprīkojumu 

– 18 gab., 
4. paaugstinātas caurgājības autocisterna 4x4 MB Unimog – 30 gab., 
5. mācību smagā automašīna, aprīkota ar instruktora pedāļiem, 4x4 Volvo FM 

– 1 gab., 
6. kravas auto ar noslēgtu kravas kasti un autokrāvēju 6x6 Volvo FM – 1 gab., 
7. kravas auto Volvo FM – 1 gab., 
8. operatīvais kravas auto ar autokrāvēju Volvo FM – 1 gab., 
9. paaugstinātas caurgājības loģistikas automobilis ar aprīkojumu Toyota 

Hilux – 2 gab., 
10. dekontaminācijas piekabe GPOWER – 1 gab., 
11. automobilis Toyota Corolla TS Hybrid – 36 gab., 
12. motorlaiva Dulkan 345DZ un Dulkan 485HP (kopā) – 45 gab., 
13. kvadricikls ar transportpiekabi tā pārvietošanai (Polaris Sportsman Touring 

XP 1000 EPS / Haagis 750M302T150-33) – 2 gab., 
14. automobilis Renault Trafic ar 9 sēdvietām – 18 gab., 
15. kvadricikls ar transportpiekabi tā pārvietošanai – 25 gab., 
16. ugunsdzēsības autocisterna 4x4 Scania P370 ar aprīkojumu – 1 gab., 
17. ugunsdzēsības autocisterna 6x6 ar 6 sēdvietām Scania P370 ar aprīkojumu – 

1 gab. 

Noslēgti piegādes līgumi un plānota piegāde 2025.gadā: 
1. ugunsdzēsības autocisternas 4x4 Scania P370 ar aprīkojumu – 40 gab., 
2. ugunsdzēsības autocisternas 6x6 ar 6 sēdvietām Scania P370 ar aprīkojumu 

– 24 gab., 
3. aprīkojuma pārvadāšanas transportlīdzekļi – 11 gab., 
4. vieglās automašīnas – 91 gab., 
5. mikroautobusi, kas pārveidoti un pielāgoti Iestādes specifiskajām 

vajadzībām (elpošanai nepiemērotā vidē paredzētā aprīkojuma 
nogādāšanai notikuma vietā, saspiesta gaisa balonu transportēšanai un 
aprīkojuma nepārtrauktības nodrošināšanai notikumā) – 2 gab., 

6. autobuss – 1 gab., 
7. konteinervedēji ar kravas kastēm (8x4) – 5 gab., 
8. konteinervedējs ar platformu (8x4) – 1 gab., 
9. specializētie štāba transportlīdzekļi – 6 gab., 
10. mikroautobusi – 5 gab., 
11. autocisternas ar pacēlāju – 6 gab., 
12. vieglie transportlīdzekļi – 2 gab. 

No Iestādes nolietotās tehnikas plānots daļu nodot Ukrainas valstij. Atlikušās 
Iestādei nevajadzīgās autocisternas tiks atsavinātas pašvaldību un brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju formējumiem. 

2024.gadā ar Iestādes transportlīdzekļiem notikuši 52 CSNg (skat. 6.tabulu).  

  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

18 
 

6.tabula 
Informācija par CSNg (skaits pa gadiem): 

2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 

52 37 29 35 37 28 25 

Obligātā civiltiesiskā transporta apdrošināšana (OCTA) tika noformēta 478 
transportlīdzekļiem.  

Iestādes Tehniskā dienesta pārvaldes (turpmāk – TDP) Remontu nodaļa savas 
kompetences ietvaros 2024.gadā veica 1 639 transportlīdzekļu un ugunsdzēsības 
aprīkojuma remontus un tehniskās apkopes, 34 autokāpņu un autopacēlāju 
izmēģinājumus, savukārt ārpus Rīgas organizējusi vēl 502 transportlīdzekļu 
remontus un tehniskās apkopes. Kā arī 97 reizes veica autopacēlāju un autokāpņu 
operatoru sākotnējās apmācības un operatoru ikgadējo ieskaišu pieņemšanas 
darbus. Savukārt autopacēlāju un autokāpņu operatoru atkārtotās apmācības veica 
34 reizes, kopumā apmācot 871 operatoru.  

Iestādes TDP Speciālo aizsarglīdzekļu nodaļa 2024.gadā veica 15 621 saspiesta gaisa 
elpošanas aparātu (turpmāk – SGEA), sejas masku, ķīmisko aizsargtērpu, 
hidrotērpu un gaisa balonu darba gatavības pārbaudi, apkopi, remontu un uzskaiti 
(skat. 7. tabulu). 

7. tabula 

Tehniskie darbi saspiesta gaisa elpošanas aparātiem 
un citām iekārtām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3. Ugunsdrošības uzraudzība 

2024.gadā Iestādes amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm (turpmāk – 
Amatpersonas) veica 6 340 ugunsdrošības pārbaudes, tostarp 71 ugunsdrošības 
pārbaudi paaugstināta rūpnieciskā avāriju riska objektos un 1 525 dzīvojamās 
mājās. 

Pērn ugunsdrošības pārbaudes dzīvojamās mājās veiktas par 13,6 % mazāk nekā 
2023.gadā (2023.gadā –1 765), bet par 13,72 % vairāk nekā 2022.gadā (2022.gadā 
– 1 341). 

Kopumā par 2024.gadā veiktajām ugunsdrošības pārbaudēm Amatpersonas 
sagatavojušas 6 645 administratīvo aktu (izsniegti 5 093 pārbaudes akti, 
sagatavots 41 brīdinājums un 134 lēmumi par būves, tās daļas vai iekārtas 

SGEA neplānotie remonti 554 

SGEA kapitālie remonti 162 

SGEA pusgada un gada pārbaude 2 031 

SGEA pilnsejas masku pārbaudes 6 683 

Saspiesta gaisa balonu uzpildes un plombēšana 5 418 

Saspiesta gaisa balonu hidrauliskās pārbaudes 452 

Saspiesta gaisa balonos uzpildāmā gaisa kvalitātes analīzes 38 

Ķīmisko aizsargtērpu remonti 13 

Ķīmisko aizsargtērpu pārbaudes 107 

Hidrotērpu remonti 163 

Kopā: 15 621 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

19 
 

ekspluatācijas, būvdarbu vai produkcijas laišanas tirgū apturēšanu vai 
ierobežošanu, 1 093 atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām un 284 
atzinumi par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām). 

Par iepriekšējo ugunsdrošības pārbaužu laikā izdoto administratīvo aktu 
neizpildīšanu noteiktajā termiņā pieņemti 148 izpildrīkojumi par piespiedu naudu, 
uzliekot piespiedu naudu 42 200 euro apmērā. Savukārt, par normatīvajos aktos 
noteikto ugunsdrošības prasību neievērošanu kopumā tika pieņemti 174 lēmumi par 
administratīvā soda piemērošanu, uzliekot naudas sodus 27 930 euro apmērā 
(skatīt 8. tabulu). 

8. tabula 

Valsts ugunsdrošības uzraudzības rādītāji 

Pārskata periodā īstenoti 5 812 dažādi prevencijas pasākumi, kuros 143 519 
iedzīvotāji (7,62% no kopējā valsts iedzīvotāju skaita)8 tika informēti par 
ugunsdrošību un rīcību ārkārtas gadījumos. 

Lai nodrošinātu konceptuālajā ziņojumā “Par valsts politiku ugunsdrošības jomā”9 
noteikto uzdevumu izpildi, 2024.gadā tika īstenoti šādi pasākumi: 
                                                           
 

 

 

8 Aprēķini veikti atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes mājaslapā sniegtajai informācijai par 
Latvijas iedzīvotāju skaitu 2024.gada sākumā. 
9 Ministru kabineta 2019.gada 9. janvāra rīkojums Nr.7. 

Darba rādītāji 2020 2021 2022 2023 2024 

Veiktas ugunsdrošības pārbaudes 
objektos 

5 130 6 109 6 200 6 570 6 340 

Izsniegti pārbaudes akti 4 998 5 060 5 441 5 323 5 093 

Sagatavoti Brīdinājumi par būvju 
un iekārtu ekspluatācijas, 
būvdarbu un produkcijas laišanas 
tirgū apturēšanu vai ierobežošanu 

78 66 68 72 41 

Sagatavoti Lēmumi par būvju un 
iekārtu ekspluatācijas, būvdarbu 
un produkcijas laišanas tirgū 
apturēšanu vai ierobežošanu 

154 112 73 116 134 

Izsniegti Atzinumi par atbilstību 
ugunsdrošības prasībām 

969 1 169 1 199 1 302 1 093 

Izsniegti Atzinumi par būvobjekta 
atbilstību ugunsdrošības prasībām 

374 379 342 358 284 

Izskatīti iesniegumi 6 326 5 582 6 012 6 045 5 999 

Organizētas Tehnisko komisiju 
sēdes (protokoli) 

64 65 56 77 60 

Pieņemti Izpildrīkojumi par 
piespiedu naudu 

72 163 221 180 148 

Uzliktās piespiedu naudas summa 
(euro) 

18 530 32 550 49 885 43 380 42 200 

Pieņemti Lēmumi par 
administratīvā soda piemērošanu 

283 281 231 143 174 

Uzlikto naudas sodu summa (euro) 36 526 33 650 27 395 20 675 27 930 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

20 
 

1. turpināta likumprojekta “Ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbu 
likums” (885/Lp14) izstrāde. Minētais likumprojekts 2025.gada 8.aprīlī tika 
atbalstīts Saeimas 1.lasījumā, 

2. sagatavots Ministru kabineta noteikumu projekts “Ugunsdrošības noteikumi” 
(tiesību akta lietas ID 25-TA-300), lai nodrošinātu likumprojekta 
“Ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbu likums” pārejas noteikumu 
2. punkta izpildi, 

3. sagatavots Ministru kabineta noteikumu projekts “Ugunsdrošības pakalpojumu 
sniegšanas noteikumi” (tiesību akta lietas ID 24-TA-2990), ar kuru paredzēts 
noteikt profesionālās sagatavotības prasības ugunsdrošības pakalpojumu 
sniedzējiem, kā arī objektu veidus, kuros šādi pakalpojumi obligāti jānodrošina, 

4. sagatavots Ministru kabineta noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 
2016.gada 19.aprīļa noteikumos Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi’” (tiesību 
akta lietas ID 25-TA-318), ar kuru precizētas vides piekļūstamības prasības, 
atļaujot ekspluatācijā nodotās ēkās, kur nav iespējams paplašināt kāpņu telpu, 
uzstādīt pacēlājus personām ar kustību traucējumiem, 

5. turpināts darbs pie Vienotās ugunsdrošības un civilās aizsardzības platformas 
ieviešanas, 

6. organizētas mācības Iestādes Amatpersonām par dažādām valsts ugunsdrošības 
uzraudzības darba tēmām10, 

7. izstrādāti informatīvie materiāli Iestādes Amatpersonām par valsts 
ugunsdrošības uzraudzības darba aktuālām tēmām (izstrādāti divi informatīvie 
materiāli)11, 

8. veikts ugunsdrošības stāvokļa izvērtējums par 2024.gadu un noteiktas 2025.gadā 
pārbaudāmo objektu grupas,12 kas publicētas Iestādes tīmekļvietnē 
(https://www.vugd.gov.lv/lv/parbaudamo-objektu-grupas), 

9. sadarbībā ar Koledžu izstrādāta viena pieaugušo neformālās izglītības 
programma valsts ugunsdrošības uzraudzības jomā – Valsts ugunsdrošības 
uzraudzības dokumentu uzskaite dokumentu vadības sistēmā 
“Namejs”. Programmas mērķis ir pilnveidot Iestādes Amatpersonu, kas veic 
valsts ugunsdrošības uzraudzību profesionālo izpratni par valsts ugunsdrošības 
uzraudzības dokumentu uzskaiti Iestādes dokumentu vadības sistēmā “Namejs”. 

2025.gadā tiks turpināts darbs pie Vienotās ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
platformas ieviešanas un dažādo tiesību aktu izstrādes, kā arī tiks turpināta 
2023.gadā iesāktā iniciatīva par pieaugušo neformālo izglītības programmu izstrādi 
un īstenošanu valsts ugunsdrošības uzraudzības jomā. 

2.4. Civilā aizsardzība 

Sagatavots likumprojekts “Grozījumi Civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas likumā” (24-TA-287) (saskaņošana uzsākta 21.06.2024.). 
Likumprojekts pērnā gada 27.augustā izskatīts Civilās aizsardzības un katastrofu 
pārvaldīšnas sistēmas tematiskajā komitejā. Konceptuāli tika atbalstīta 
                                                           
 

 

 

10 Konceptuālajā ziņojumā „Par valsts politiku ugunsdrošības jomā” 4.tabulas 5.punkts. 
11 Konceptuālajā ziņojumā „Par valsts politiku ugunsdrošības jomā” 4.tabulas 7.punkts. 
12 Konceptuālajā ziņojumā „Par valsts politiku ugunsdrošības jomā” 4.tabulas 9.punkts. 

https://www.vugd.gov.lv/lv/parbaudamo-objektu-grupas


VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

21 
 

likumprojekta virzība izskatīšanai Ministru kabineta sēdē. Likumprojekts paredzēs 
un nostiprinās patvertnes jēdzienu, noteiks obligātu patvertņu izbūvi atsevišķām ēku 
grupām, tāpat arī regulējumu patvertņu izveidošanai, pielāgošanai un izmantošanai 
militāra konflikta, kara vai katastrofas gadījumā. 

Pērn sadarbībā ar IeM tika uzsākts darbs pie 2022. gada nogalē publicētā Valsts 
kotroles revīzijas ziņojumā “Valsts civilās aizsardzības sistēmas plānošana un 
gatavība” sniegto ieteikumu ieviešanas (kopā 17 ieteikumi). 2024. gadā ieviestie 
ieteikumi: 
1. tika apzināta informācija par nozaru ministrijās un pašvaldībās esošajiem 

cilvēkresursiem un to sagatavotību katastrofu pārvaldīšanas subjektiem 
noteiktās kompetences īstenošanai civilajā aizsardzībā un katastrofu 
pārvaldīšanā, 

2. tika sagatavotas rekomendācijas (metodiskie ieteikumi) un uzdots nozaru 
ministrijām un pašvaldībām pārskatīt un iesniegt priekšlikumus Valsts civilās 
aizsardzības plāna pilnveidošanai. 

2024.gada oktobrī noslēdzās 2023. gada nogalē uzsāktais pētījums “Visaptverošas 
civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas apmācības izveide valsts 
institūcijām, pašvaldību civilās aizsardzības komisijām, augstskolām, VUGD 
Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžai, kā arī drošības padomu izveide 
sabiedrībai”. Pētījuma mērķis bija izveidot civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas apmācības ietvaru vairākos līmeņos, lai nodrošinātu, ka tas aptver 
apmācības procesu valsts institūciju (Ministru kabinets, ministrijas un to padotības 
iestādes, kapitālsabiedrības) un pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības 
komisiju amatpersonas, augstskolas, tajā skaitā Koledžu, kā arī nodrošinātu 
drošības padomu par apdraudējumiem pieejamību sabiedrībai kopumā, kas 
veicinātu sabiedrības drošības kultūras veidošanos ilgtermiņā. 

2.4.1. Krīzes vadības padomes un tās sekretariāta darbības 
nodrošināšana 

Krīzes vadības padome ir koordinējoša institūcija, kuras funkcijas ir koordinēt valsts 
un pašvaldību institūciju sadarbību jautājumos, kas saistīti ar valsts apdraudējuma 
preventīvajiem un pārvarēšanas pasākumiem, kā arī tā radīto seku likvidēšanas 
pasākumiem, kā arī koordinēt civilmilitāro sadarbību valsts apdraudējuma 
novēršanai un pārvarēšanai. 

2024.gadā Krīzes vadības padomes sekretariāta funkcijas veica Iestādes Civilās 
aizsardzības pārvalde, nodrošinot Krīzes vadības padomes darba kārtību un 
protokolu sagatavošanu, kā arī izsūtīšanu visiem Krīzes vadības padomes 
dalībniekiem. 

Pērn tika uzsākts darbs pie Nacionālās drošības likuma grozījumiem, kas paredz, ka 
ar 2025.gada 1.jūliju Krīzes vadības centrs, kas ir Valsts Kancelejas pakļautībā, 
pārņem Krīzes vadības padomes sekretariāta funkcijas no Iestādes. 

2.4.2. Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas izmantošana un attīstība 

Lai nodrošinātu valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas darbību, kas nepieciešamības 
gadījumā nodrošinātu iedzīvotāju brīdināšanu un informēšanu par katastrofu vai 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

22 
 

katastrofas draudiem un nepieciešamo rīcību13, 2024.gada 20.maijā un 26.novembrī 
tika veiktas trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes, tās iedarbinot un raidot trīs 
minūtes ilgu skaņas signālu. Pārbaudes veiktas, lai: 

• pārliecinātos par valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas tehnisko gatavību un 
trauksmes sirēnu tehnisko stāvokli, kā arī novērstu iespējamos bojājumus vai 
traucējumus sirēnu darbībā, 

• pārbaudītu kārtību, lai Iestādes amatpersonas varētu piekļūt pie sirēnām, kas 
uzstādītas uz komersantu, valsts un pašvaldību īpašumiem, 

• pārbaudītu sadarbību starp Iestādi un IeM Informācijas centru, kā arī starp 
Iestādi un elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem (radio, TV) noslēgto 
līgumu darbības izpildi. 

Trauksmes sirēnu pārbaudes rezultāti 2024.gada 20.maijā: 

• Rīgā un Rīgas reģionā no 55 izvietotajām sirēnām astoņas nenostrādāja, 

• Kurzemē no 29 izvietotajām trauksmes sirēnām divas nenostrādāja, 

• Zemgalē no 23 izvietotajām trauksmes sirēnām divas nenostrādāja, 

• Latgalē no 29 izvietotajām trauksmes sirēnām divas nenostrādāja, 

• Vidzemē no 28 izvietotajām trauksmes sirēnām četras nostrādāja. 

Trauksmes sirēnu pārbaudes rezultāti 2024.gada 26.novembrī: 

• Rīgā un Rīgas reģionā no 55 izvietotajām sirēnām nenostrādāja viena, 

• Kurzemē no 29 izvietotajām trauksmes sirēnām tikai viena darbojās ar 
traucējumiem, 

• Zemgalē no 23 izvietotajām sirēnām trīs darbojās ar traucējumiem, 

• Latgalē no 29 izvietotajām sirēnām nenostrādāja viena, 

• Vidzemē no 28 izvietotajām sirēnām četras darbojās ar traucējumiem. 

Pērn tika turpināts darbs pie šūnu apraides tehnoloģijas risinājuma ieviešanas 
Latvijā, lai nodrošinātu iespējami ātru sabiedrības apziņošanu dažādās 
apdraudējuma situācijās. Tā ļaus dažu minūšu laikā no lēmuma pieņemšanas 
apdraudējuma teritorijā vienlaikus nosūtīt informāciju mobilajiem tālruņiem par to, 
kas noticis un kā jārīkojas tālāk. 2024.gada oktobrī, pēc tam, kad IeM Informācijas 
centrs noslēdza līgumu ar SIA “Meditec” par agrīnās brīdināšanas sistēmas 
papildināšanu ar šūnu apraides tehnoloģiju – šūnu apraides sistēmas izveidi un 
uzturēšanu uz četriem gadiem, uzsākts darbs sistēmas ieviešanas darba grupā. 

2.4.3. Darbības ar valsts materiālajām rezervēm 

Iepriekšējā gadā Iestāde nodrošināja resursus no valsts materiālajām rezervēm 
sakarā ar plūdu reaģēšanas pasākumiem Jēkabpils novadā, Aizkraukles novadā un 
Daugavpils valstspilsētā.  

Valsts materiālo rezervju (turpmāk – VMR), kā arī citu valsts apdraudējuma un 
krīzes situāciju pārvarēšanas pasākumu īstenošanai nepieciešamo materiālo 
resursu, pārvaldības sistēmas izvērtēšanai 2023. – 2024.gadā Eiropas Savienības 
Civilās aizsardzības finanšu instrumenta TRACK1 programmas projektu ietvaros 
                                                           
 

 

 

13 Ministru kabineta 2017.gada 8.augusta noteikumi Nr. 440 “Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas izveidošanas, 
darbības un finansēšanas kārtība”. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

23 
 

veikts pētījums “Valsts materiālo rezervju un nozares materiāltehnisko līdzekļu 
resursu veidošana un pārvaldīšana katastrofu pārvaldīšanas pasākumu 
īstenošanai un nozares apdraudējumu pārvarēšanai”. 

Pētījuma rezultātā IeM izstrādāja konceptuālo ziņojumu “Par valsts materiālo 
rezervju pārvaldības pilnveidi”, kurā piedāvāti trīs iespējamie risinājumi sistēmas 
pilnveidei, no kuriem risinājuma 1.variants paredz saglabāt esošo jeb decentralizēto 
VMR sistēmu, 2.variants – daļēji centralizēt VMR sistēmu un 3.variants – centralizēt 
VMR sistēmu. IeM atbalsta risinājuma 3.varianta pakāpenisku ieviešanu, kas paredz 
VMR ietvert zāles, medicīniskās ierīces u.c. medicīniskos resursus, pirmās 
nepieciešamības preces, pārtikas rezerves, degvielas rezerves u.c. materiālos 
resursus sabiedrības (iedzīvotāju) un tautsaimniecības noturības stiprināšanai pret 
krīzēm un valsts apdraudējuma gadījumā, nododot VMR pārvaldību vienai 
institūcijai – Ekonomikas ministrijas pārraudzībā esošai SIA “Publisko aktīvu 
pārvaldītājs Possessor”, kas nodrošinātu materiālo resursu plānošanas, iegādes, 
pilna dzīvescikla un loģistikas procesu vadību. 

2.4.4. Sadarbība ar valsts un pašvaldību institūcijām civilās 
aizsardzības jomā 

2024.gadā turpinājās produktīva sadarbība ar valsts un pašvaldību institūcijām, gan 
iesaistoties mācībās, gan tās organizējot. 

Kopā ar IeM, Aizsardzības ministriju, Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un citiem 
partneriem (kritisko pakalpojumu sniedzējiem – komersantiem un 38 pašvaldību 
sadarbības teritoriju civilās aizsardzības komisijām) tika organizētas 
operacionālās vadības mācības “NAMEJS 2024” par valsts un pašvaldības gatavību 
un rīcību kara apdraudējuma situācijās, lai pārbaudītu Valsts civilās aizsardzības 
plānā un citos normatīvos aktos noteiktos pasākumus, t.sk., pārbaudītu institūcijām 
noteiktos pasākumus, sadarbību ar komersantiem un to iespējas nodrošināt 
pakalpojuma darbības nepārtrauktību, kā arī civilo institūciju sadarbību ar 
Aizsardzības  ministrijas institūcijām un pašvaldību sadarbības teritoriju un civilās 
aizsardzības komisijām. 

Iestāde organizēja un veica 15 pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības 
komisiju apmācības par rīcību apdraudējuma situācijās.  

Pērn tika sagatavoti grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 26.septembra 
noteikumos Nr.582 “Noteikumi par pašvaldību sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības komisijām”, kuros papildināti pašvaldību sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības komisiju uzdevumi, nosakot, ka, ja valstī izsludināts izņēmuma 
stāvoklis vai pasludināts karš, komisija ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās tikai komisijas 
priekšsēdētājs (komisijas priekšsēdētāja prombūtnes laikā – atbilstoši šo 
noteikumu 9. punktam noteiktais komisijas priekšsēdētāja vietnieks) un vismaz 
divi komisijas locekļi.  

2.4.5. Ukrainai un Ukrainas kara bēgļiem sniegtais atbalsts 

2024.gadā Iestāde turpināja veikt tai uzdotos pienākumus un uzdevumus saistībā ar 
Ukrainas civiliedzīvotāju masveida ierašanos Latvijas teritorijā. 

Tika uzturēts Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās 
informācijas reģistrs (UCASNIR), kas nepieciešams, lai nodrošinātu atbalsta 
sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

2.4.6. Paaugstinātas bīstamības objektu pārbaudes ārpusobjekta civilās 
aizsardzības plānu izstrāde 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

24 
 

2024. gadā Iestāde, sadarbojoties ar paaugstinātas bīstamības objektu atbildīgajām 
personām, kā arī valsts un pašvaldību iestādēm, piedalījās praktiskajās civilās 
aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas mācībās. Šādas mācības tika organizētas 11 
A kategorijas paaugstinātas bīstamības objektos, kas klasificēti kā rūpniecisko 
avāriju riska objekti. 

Mācību laikā tika praktiski pārbaudīti civilās aizsardzības pasākumi, kas paredzēti 
gan objektu civilās aizsardzības plānos, gan ārpusobjektu civilās aizsardzības plānos. 
Tika izvērtēta objektu nodarbināto un atbildīgo personu gatavība rīkoties avārijas 
situācijās, kā arī operatīvo dienestu spējas efektīvi reaģēt un novērst rūpnieciskās 
avārijas draudus. 

Iestādes Civilās aizsardzības pārvaldes amatpersonas sadarbībā ar Ugunsdrošības 
uzraudzības pārvaldi piedalījās Valsts vides dienesta organizētajās kompleksajās 
paaugstināta rūpnieciskās avārijas riska objektu pārbaudēs, lai izvērtētu 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību ievērošanu. Papildus tika izvērtēta 
paaugstinātas bīstamības objektu civilās aizsardzības plānu atbilstība faktiskajai 
situācijai objektos. 

2.4.6. Patvertnes 

2024.gada janvārī Ministru kabinets pieņēma zināšanai IeM informatīvo ziņojumu 
“Par tālāko rīcību patvertņu jautājumā”. Iestāde izstrādāja vadlīnijas par 
minimālajām tehniskajām prasībām patvertņu vajadzību nodrošināšanai. Laika 
posmā no 2024.gada aprīļa līdz novembrim Iestādes amatpersonas, izmantojot 
Valsts zemes dienesta nodrošināto sarakstu, apsekoja vairāk nekā 4 000 valstij vai 
pašvaldībai piederošu objektu pagrabtelpas, novērtējot to atbilstību izstrādātajās 
vadlīnijās norādītajām prasībām. 

Pērn norisinājās arī darbs pie normatīvā regulējuma pilnveides, lai Civilās 
aizsardzības un katastrofu pārvaldības likumā tiktu definēts termins “patvertnes”, 
noteikts to iedalījums trīs kategorijās un paredzēti nosacījumi īpašniekiem 
nodrošināt iedzīvotājiem pieejamību patvertnēm apdraudējuma gadījumā. 

2024.gadā Iestāde izstrādāja patvertnes zīmes vizuālo noformējumu un izvietošanas 
instrukciju, lai nodrošinātu vienotu pieeju patvertņu apzīmēšanai, kā arī iegādājās 
un nodeva pašvaldībām patvertņu zīmes, lai tās apzīmētu sev piederošās ēkas, kuru 
pagrabi pilnībā vai daļēji atbilst patvertņu vajadzībām. Patvertņu tīkla 
paplašināšana tiek turpināta arī 2025.gadā, un pašvaldību uzdevums ir uzturēt 
informāciju par to administratīvajās teritorijās pieejamajām patveršanās iespējām. 

2.5. Starptautiskā sadarbība 

2024. gadā Iestāde aktīvi piedalījās Eiropas Savienības civilās aizsardzības 
mehānisma (turpmāk – UCPM)14 attīstībā un politikas veidošanā, piedaloties 
Eiropas Savienības Padomes Civilās aizsardzības darba grupas (PROCIV), Eiropas 
Komisijas Civilās aizsardzības komitejas un ekspertu darba grupu sanāksmēs 
atbilstoši savai kompetencei. 

                                                           
 

 

 

14 Savienības civilās aizsardzības mehānisms (Union Civil Protection Mechanism), kuru regulē 17.12.2013. 
Eiropas Parlamenta un Padomes lēmums Nr. 1313/2013/ES. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

25 
 

Iestādes vadība piedalījās Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomiskās zonas civilās 
aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmēs, kas notika 20. – 21. februārī  Briselē, 
Beļģijā un 15. – 16.oktobrī Budapeštā, Ungārijā. Savukārt Koledžas direktors 
piedalījās Eiropas ugunsdzēsības dienestu koledžu asociācijas (EFSCA) tiešsaistes 
sanāksmē 7. februārī, un klātienes sanāksmē 10. – 13.jūnijā, Varšavā, Polijā. 

2024.gadā Iestādes pārstāvji UCPM ietvaros sniedza starptautisko palīdzību: 

• no 5. līdz 23. martam Iestādes pārstāvji Eiropas Savienības civilās 
aizsardzības vienības sastāvā piedalījās padomdevēju misijā CBRN jomā 
Ukrainā, 

• no 1. līdz 15.septembrim Iestādes vienība 16 personu sastāvā piedalījās meža 
ugunsgrēku priekšpoziconēšanā Portugālē. 

2024. gadā aktīva starptautiskā sadarbība turpinājās daudznacionāla (Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas) augstas veiktspējas sūknēšanas moduļa BaltFloodCombat 
(turpmāk – BFC) ietvaros. Lai uzlabotu praktiskās iemaņas un iepazītos ar Hytrans 
Hydrosub 450 sūkni, tā darbību un drošības procedūrām, 1. – 3. oktobrī Iestādes 
pārstāvji piedalījās BFC praktiskajās mācībās Kauņā, Lietuvā. Savukārt. 7. – 10. 
oktobrī, Eiropas Komisijas ekspertu apmaiņas programmas ietvaros, devās 
pieredzes apmaiņas vizītē uz Poliju. 24. – 25. aprīlī Iestādes pārstāvis sniedza 
atbalstu Igaunijas Glābšanas pārvaldei, iepazīstinot Moldāvu kolēģus ar BFC 
moduli. Papildus 25. – 29. novembrī moduļa pārstāvis kopā ar Lietuvas pārstāvi 
piedalījās UCPM moduļu teorētiskajās (galda) mācībās Portugālē. 2. – 4.decembrī 
Iestādes pārstāvji piedalījās BFC vadības grupas sanāksmē Palangā, Lietuvā. 

Pērn Iestādes nodarbinātie regulāri sadarbojās ar Eiropas Komisijas Ārkārtas 
reaģēšanas koordinācijas centru (turpmāk – ERCC) gan koordinējot Latvijas UCPM 
ietvaros sniegto humāno palīdzību, gan piedaloties darbseminārā par ERCC  
nākotni, gan savvaļas ugunsgrēku periodā no 12. līdz 23. augustam strādājot ERCC, 
Briselē, Beļģijā, lai sniegtu praktisku atbalstu reaģēšanā uz savvaļas ugunsgrēkiem. 

UCPM ietvaros 2024. gadā Iestādes pārstāvji klātienē paaugstināja kvalifikāciju un 
prasmes apmācības programmas kursos, kā arī moduļu un pilna apjoma mācībās 
Eiropas Savienības civilās aizsardzības vienības sastāvā, kā novērotāji vai 
sertificētāji, piemēram, moduļu mācībās Modex Austrijā, praktiskajās moduļu 
mācības AUTMODEX 2024 Štīrijā, Austrijā un pilna apjoma mācības MAGNITUDE 
Karlsruē, Vācijā.  

Atbilstoši Ministru kabineta rīkojumam “Par dalību Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Katastrofu novērtēšanas un koordinācijas (turpmāk –  UNDAC) 
sistēmā”15 Iestāde īstenoja UNDAC sistēmas nacionālā kontaktpunkta funkciju: 
Iestādes nodarbinātais tiešsaistē piedalījās UNDAC konsultatīvās padomes 
sanāksmē 9.maijā.  

Pērn tika turpināta sadarbība ar Ziemeļatlantijas līgumu organizāciju (turpmāk - 
NATO). 22.februārī Iestādes pārstāvji piedalījās NATO apmācību vizītē Rīgā, kuras 
laikā bija iespēja iepazīties ar NATO krīžu vadību, reaģēšanas sistēmu krīzes 
                                                           
 

 

 

15 Ministru kabineta 2018. gada 6. novembrī rīkojums Nr. 584 “Par dalību Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Katastrofu novērtēšanas un koordinācijas (UNDAC) sistēmā” 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

26 
 

situācijās (NATO Crisis Response System) un tās darbību Ukrainā.  

15. – 16.aprīlī un 14. – 15. oktobrī Iestādes nodarbinātais piedalījās NATO Civilās 
aizsardzības grupas sanāksmē Briselē, Beļģijā, savukārt 27. – 28. februārī tika 
nodrošināta dalība NATO ievadkursā par NATO krīzes vadību, bet 14. – 18.oktobrī 
Iestādes pārstāvis piedalījās NATO kursos pirmajiem reaģētājiem uz CBRN 
negadījumiem Višķovā, Čehijā.  

Baltijas jūras valstu padomes (turpmāk – BJVP) ietvaros Iestādes vadība piedalījās 
civilās aizsardzības tīkla ģenerāldirektoru sanāksmē 11. – 12. jūnijā Helsinkos, 
Somijā. Tāpat Iestādes pārstāvji piedalījās Eiropas Savienības stratēģijas Baltijas 
jūras reģionam politikas jomas “Drošība” (PA Secure) ekspertu sanāksmēs, Baltijas 
Līderības programmā (Baltic Excelence Programme), kā arī piedalījās projektā 
“Vienota krīzes komunikācija Baltijas jūras reģionā”. 

Papildus 29. – 30. oktobrī Iestādes nodarbinātie piedalījās ES Stratēģijas Baltijas 
jūras reģionam (ESSBJR) ikgadējā forumā Visbijā, Zviedrijā. 

26. – 29. augustā Iestādes pārstāvji piedalījās Baltijas jūras vides aizsardzības 
komisijas (HELCOM) starptautiskajās naftas un ķīmisko vielu avāriju seku 
likvidācijas praktiskajās mācībās “Balex Delta 2024” reaģēšanai uz naftas produktu 
noplūdi jūrā Klaipēdā, Lietuvā. 

Starptautiskās ugunsdzēsības un glābšanas dienestu asociācijas (CTIF) ietvaros 
2024.gadā Iestādes nodarbinātie piedalījās: 

• 25. – 26. janvārī CTIF Ziemeļ/ Baltijas valstu komisijas sanāksmē 
Kopenhāgenā, Dānijā, 

• 18. – 20. februārī, Prāgā, Čehijā un 1. – 3.oktobrī Varnā, Bulgārijā CTIF 
Ugunsdzēsības sporta komisijas sanāksmē, 

• 18. – 20.jūnijā CTIF Ģenerālās asamblejas sēdē,  

• 21. – 28. jūlijā CTIF XXIV Eiropas Čempionātā ugunsdzēsības sportā 
jauniešiem, Borgo Valsugana, Itālijā. 

Eiropas Ugunsdzēsības virsnieku federācijas (turpmāk – FEU)16 ietvaros Iestādes 
pārstāvji piedalījās FEU Padomes sanāksmē  5. – 7. jūnijā Birmingemā, Lielbritānijā 
un 7. – 8.novembrī Limasolā, Kiprā. Savukārt 27. – 31. maijā Iestādes nodarbinātais 
piedalījās FEU virsnieku attīstības programmā (ODP) Arnheimā, Nīderlandē. 

Baltijas valstu sadarbības ietvaros Iestādes pārstāvis 25. – 26.aprīlī piedalījās 
Baltijas Asamblejas Drošības un aizsardzības komiteja sēdē, 18. aprīlī divi Iestādes 
nodarbinātie piedalījās Latvijas – Lietuvas Starpvaldību komisijas pārrobežu 
sadarbības stiprināšanai sēdē Lietuvā, savukārt 27. novembrī divi Iestādes pārstāvji 
piedalījās Latvijas – Igaunijas Starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības 
stiprināšanai sēdē Rīgā. 

Iestādes vadības pārstāvji 28. – 29. februāri piedalījās Baltijas valstu Civilās 
aizsardzības un Krīzes pārvaldības augsta līmeņa darba grupas sanāksmē, 5. – 6. 
                                                           
 

 

 

16 Ministru kabineta 2020. gada 8. septembrī rīkojums Nr.492 “Par atļauju Iekšlietu ministrijai uzņemties 
valsts budžeta ilgtermiņa saistības, lai nodrošinātu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta dalību 
starptautiskajā nevalstiskajā organizācijā "Eiropas Savienības Ugunsdzēsības virsnieku asociāciju federācija" 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

27 
 

septembrī Reģionālā konferencē par civilo aizsardzību, kā arī, 2. – 4.decembrī 
piedalījās Baltijas valstu ugunsdzēsības un glābšanas dienestu ģenerāldirektoru 
sanāksmē. 

Tiešsaistē norisinājās Baltijas valstu ugunsdzēsības un glābšanas dienestu ekspertu 
darba grupas sadarbībai statistikas jomā un ekspertu darba grupa sadarbībai 
ugunsdzēsības sportā sanāksmes.  

17.augustā divi Iestādes pārstāvji piedalījās Igaunijas militārajā parādē Valgā. 

Lai iepazītos ar jaunāko ugunsdzēsības, glābšanas un civilās aizsardzības 
aprīkojumu, Iestādes nodarbinātie apmeklēja  “EUROSATORY” izstādi 17. – 21. 
jūnijā Parīzē, Francijā un 22. – 21. septembrī izstādi un aprīkojuma demonstrāciju 
“FIRE Mobil”, Brandenburgā, Vācijā. Savukārt 14. septembrī Iestādes pārstāvji 
apmeklēja tehnikas demonstrāciju  “Pasaules pirmās palīdzības dienas” ietvaros. 

Arī 2024.gadā notika Iestādes nodarbināto pieredzes apmaiņa ar citu valstu 
kolēģiem: 

• 4. – 7.martā tika uzņemti 33 topošie virsnieki no Hamburgas Ugunsdzēsības 
akadēmijas, 

• 8. – 10. aprīlī pieci Iestādes pārstāvji devās uz Mažeiķiem un Paņevežu, 
Lietuvu, lai iepazītos ar Lietuvas labo praksi darbā ar SEVESO objektiem, 

• 16. – 19.aprilī EK Ekspertu apmaiņas programmas ietvaros divi Iestādes 
nodarbinātie devās uz Kuopio, Somijā, lai apmainītos ar pieredzi par mācību 
poligonu attīstību, 

• 8. – 12.jūlijā tika uzņemta Moldovas Ārkārtējo situāciju ģenerālinspektorāta 
delegācija, lai dalītos ar pieredzi par nacionālās agrīnās brīdināšanas sistēmas 
ieviešanu, 

• 9. – 11. septembrī  EK Ekspertu apmaiņas programmas ietvaros Hamburgā, 
Vācijā norisinājās pieredzes apmaiņas vizīte par kapelānu dienestu izveidi un 
attīstīšanu, 

• 2. – 4.oktobrī EK Ekspertu apmaiņas programmas ietvaros viens Iestādes 
pārstāvis devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Austriju par bezpilota gaisa 
un sauszemes transporta izmantošanu meža ugunsgrēku dzēšanā, 

• 14. – 16. oktobrī Iestādes nodarbinātais piedalījās pieredzes apmaiņas 
seminārā Tallinā, Igaunijā par medicīnisko evakuāciju, slimnīcas evakuāciju 
un civilmilitārās sadarbības jautājumiem Tallinā, Igaunijā, 

• 29. – 31.oktobrī Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas  
projekta “Pārrobežu sadarbības uzlabošana kūdras ugunsgrēku novēršanas 
un reaģēšanas jomā” ietvaros norisinājās pieredzes apmaiņas vizīte Somijā, 

• 4. – 8.novembrī tika uzņemta Berlīnes ugunsdzēsēju depo vienības 
komandiere, 

• 28.oktobrī – 1.novembrī EK Ekspertu apmaiņas programmas ietvaros divi 
Iestādes eksperti Nikosijā, Kiprā piedalījās ekspertu apmaiņā par mākslīgā 
intelekta izmantošanu katastrofu pārvaldīšanā, 

• 11. – 14. novembrī Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 
projekta “Ugunsdzēsības un glābšanas dienestu pārrobežu sadarbības 
uzlabošana plūdu reaģēšanas jomā Zemgales un Klaipēdas reģionos” 
ietvaros Hamburgā, Vācijā norisinājās pieredzes apmaiņas vizīte, 

• 16. – 22. decembrī Iestādes nodarbinātie kopā ar Ogres novada Civilās 
aizsardzības komisijas pārstāvjiem Černihivā, Ukrainā, piedalījās pieredzes 
apmaiņas seminārā par  civilās aizsardzības plāna īstenošanu kara apstākļos. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

28 
 

2024.gadā Iestāde divpusējā kārtā sniedza humāno palīdzību Ukrainai, nosūtot 
Ukrainas Valsts policijai astoņus bezpilota gaisa kuģus17 un Černihivas apgabala 
Korjukivas pilsētas domei vienu ugunsdzēsības autocisternu18. 

7. – 10. martā Iestādes nodarbinātie piedalījās apmācībās un atjaunoja sertifikātus 
AUER saspiesta gaisa elpošanas aparātu apkopei un remontam. 

Lai stiprinātu ugunsdzēsēju fizisko sagatavotību un profesionālās iemaņas Iestādes 
pārstāvji 2024. gadā piedalījās: 

• 11. maijā jauniešu ugunsdzēsības sporta sacensībās “Paide Torn” Paidē, 
Igaunijā, 

• 26. maijā ugunsdzēsības sporta sacensībās “Stiprais ugunsdzēsējs” Jelgavā, 
Latvijā, 

• 7. – 8. jūnijā, pēc vairāku gadu pārtraukuma, Šauļos, Lietuvā notika Baltijas 
valstu čempionāts ugunsdzēsības sportā. Pirmo reizi čempionāts notika 
disciplīnā  "Stiprākais ugunsdzēsējs" (Strongest Firefighter), 

• 27. – 30. jūnijā Starptautiskajās Polijas ugunsdzēsības sacensībās  un Eiropas 
čempionātā “Izturīgākais ugunsdzēsējs” (The Toughest Fire Fighter) Toruņā, 
Polijā, 

• 20.jūlijā Igaunijas atklātajā čempionātā (Tõrva Challenge) Torvā, Igaunijā. 

Kopumā 2024.gada laikā tika organizēti 118 ārvalstu komandējumi. UCPM un 
citos kursos pērn tika apmācīti vai kvalifikāciju paaugstināja 77 Iestādes 
nodarbinātie. 

2.6. Starptautiskie projekti 

2024. gadā tika turpināta sadarbība ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā, piesaistot 
finanšu līdzekļus Iestādes attīstībai, materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai, 
nodarbināto kvalifikācijas paaugstināšanai un darba vides uzlabošanai. 

2.6.1. Interreg VI-A Latvijas-Lietuvas programma 2021. – 2027. gadam  

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas administrētās Interreg VI-A 
Latvijas – Lietuvas programmas 2021. – 2027. gadam ietvaros 2024. gada beigās 
tika apstiprināts projekts “Ugunsdzēsības kapacitātes stiprināšana 
Klaipēdas un Kurzemes reģionos ugunsgrēku mazināšanai” (FireLess, 
LL-00275). 

2.6.2. Eiropas Komisijas civilās aizsardzības finanšu instruments 

2024. gada novembrī tika pabeigta Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības  finanšu 
instrumenta projekta “Pētījums “VUGD struktūras un kapacitātes izpēte, 
esošās situācijas novērtējums, funkciju un uzdevumu analīze 
ilgtermiņa attīstības stratēģijas izveidei”” īstenošana. Projekta īstenošana 
skāra būtiskas Iestādes attīstības jomas un nodrošināja nepieciešamo konsultatīvo 
                                                           
 

 

 

17 Ministru kabineta 13.09.2023. rīkojums Nr.584 "Par valsts kustamās mantas nodošanu bez atlīdzības 

Ukrainai" 
18 Ministru kabineta 24.07.2024. rīkojums Nr. 618 “Par valsts kustamās mantas nodošanu bez atlīdzības 

Ukrainai” 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

29 
 

un izpētes atbalstu Iestādes ilgtermiņa attīstības stratēģijas izstrādes procesā 
(konceptuālais ziņojums), tajā skaitā SRAP1 rekomendāciju ieviešanai.19 Pārskata 
periodā veikts pētniecisko pakalpojumu iepirkums, kuru rezultātā īstenota trīs 
pētījumu izstrāde: 

• pētījuma “Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas procesu 
analīze un darbības efektivitātes izvērtējums” ietvaros veikta 
Koledžas izglītības un procesu pārvaldības analīze un izstrādātas 
rekomendācijas tās darbības efektivitātes paaugstināšanai. Tas kalpos par 
pamatu izglītības satura, kvalitātes un pārvaldības procesu pilnveidei 
nākotnē, nodrošinot Koledžas spēju efektīvāk pielāgoties studējošo un darba 
tirgus prasībām, kā arī paaugstinot tās efektivitāti, uzlabojot resursu 
pārvaldību un stiprinot konkurētspēju nākotnē, 

• pētījumā ““Drošības centra” pārvaldības un pārstrukturēšanas 
iespēju izpēte” veikta pārstrukturēšanas iespēju izpēte, sagatavoti praktiski 
priekšlikumi ilgtspējīgas, uz attīstību orientētas organizācijas pārvaldības 
izveidei plānotajai Prevencijas pārvaldei, tostarp  lai nodrošinātu gan Muzeja 
pamatekspozīcijas saglabāšanu un rekonstrukciju, gan uz modernām 
tehnoloģijām balstītu interaktīvu elementu ieviešanu, gan arī 
kultūrvēsturisko artefaktu saglabāšanu un uzturēšanu, lai veicinātu 
prevencijas darbu un uzlabotu sabiedrības ikdienas drošības kultūru, 

• pētījuma “Intervijas izvērtējumam par VUGD cilvēkresursiem 
valsts ugunsdrošības uzraudzības darbam” ietvaros tika veiktas 
padziļinātās intervijas izvērtējumam par valsts ugunsdrošības uzraudzības 
darba veikšanai nepieciešamajiem Iestādes cilvēkresursiem. 

2024. gadā noslēdzās trīs Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības finanšu 
instrumenta projektu īstenošana: 

• “Pētījums “Valsts materiālo rezervju un nozares 
materiāltehnisko līdzekļu resursu veidošana un pārvaldīšana 
katastrofu pārvaldīšanas pasākumu īstenošanai un nozares 
apdraudējumu pārvarēšanai””. Projekta rezultātā izstrādāta 
stratēģiska, sistemātiska, metodiska uz riska novērtējumu balstīta pieeja 
efektīvai valsts materiālo rezervju un nozares materiāltehnisko līdzekļu 
resursu plānošanai un pārvaldīšanai. 2024. gada februārī tika veiksmīgi 
noslēgta pētījuma īstenošana, 

• “Pētījums: esošās situācijas izvērtējums un risinājumu izstrāde 
optimālākā modeļa ieviešanai meža uguns apsardzības un 
ugunsdzēsības funkciju tālākai nodrošināšanai valsts un 
privātajos mežos Latvijā”. Projekta īstenošanas laikā līdz 2024. gada 
jūnijam paredzēta risinājumu izstrāde augstāk minēto funkciju 
nodrošināšanai turpmāk, analizējot Valsts meža dienesta un Iestādes 
kapacitātes, kā arī izvērtējumu par nepieciešamajām investīcijām un to 
finansiālo ietekmi uz valsts budžetu. 2024.gada otrajā ceturksnī tika pabeigts 
pētījums, kura rezultātā izstrādāts optimāls modelis turpmākai valsts un 
privāto mežu un purvu uguns apsardzības un ugunsdzēsības funkciju 

                                                           
 

 

 

19 Iekšlietu ministrijas 2021. gada 24. maija rīkojums Nr. 1-12/460  



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

30 
 

nodrošināšanai, un efektivitātes uzlabošanai un risinājumi tā ieviešanai, kas 
kalpos par pamatu Zemkopības ministrijas konceptuālā ziņojuma 
sagatavošanai un iesniegšanai Ministru kabinetā, 

• “Pētījums “Visaptverošas civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas apmācības izveide valsts institūcijām, pašvaldību 
civilās aizsardzības komisijām, augstskolām, Ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības koledžai, kā arī drošības padomu izveide 
sabiedrībai””. Projekts veltīts civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas apmācības ietvara izveidei dažādām mērķauditorijām. 
2024.gada septembrī tika pabeigts pētījums, kura ietvaros analizēta esošā 
situācija, izpētīta ārvalstu prakse (tostarp, Somijas, Vācijas, Portugāles, 
Igaunijas un Itālijas prakse) un izstrādāta apmācības pieeja, materiāls un 
metodika, kas orientēta uz konkrētām pētījumā iekļautajām mērķa grupām, 
lai nodrošinātu sistemātisku un stratēģisku apmācības procesu par civilās 
aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas jautājumiem. Papildus tika izpētīti 
un izstrādāti drošības padomi sabiedrībai latviešu un angļu valodā, atbilstoši 
mūsdienu mainīgajai apdraudējuma videi, tajā skaitā ņemot vērā 
informācijas pieejamības prasības dažādām sabiedrības grupām. 

2.6.3. Iekšējās drošības fonds 

2024. gada vasarā tika pabeigta projekta “CBRNE un cilvēku izraisīto 
katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošana” (POLIGONS, 
VUGD/IDF/2018/5) īstenošana, kas tika īstenots Iekšējas drošības fonda 2014. – 
2020. perioda ietvaros. 

Projekta ietvaros 2024. gadā turpinājās mācību poligona būvniecība un tika iegādāts 
aprīkojums mācību poligona vajadzībām (piekabe vieglo automašīnu 
pārvadāšanai/ griežamo auto nogādāšanai no/ uz mācību laukumu; piekabe ar 
dekontaminācijas aprīkojumu; koka zāģēšanas stends ar maināmām slodzēm un 
aprīkojumu uz piekabes; portatīvs aprīkojums – meteostacija, termokameras 
hidraulisko instrumentu un ar akumulatoru darbināmo instrumentu komplekti).  

Vienlaikus 2024. gadā tika uzsākta jauna projekta “CBRNE un cilvēku izraisīto 
katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošana – 2. 
attīstības posms” (VUGD/IDF/2023/6) īstenošana Iekšējās drošības fonda 2021. 
– 2027. gada perioda programmā, kas ir augstāk minētā projekta turpinājums un 
paredz iesāktā mācību poligona būvniecības pabeigšanu un aprīkošanu ar dažāda 
veida mācību papildaprīkojumu un tehniku.  

2024. gadā projekta ietvaros tika pabeigti mācību poligona būvniecības darbi un 
objekts tika pieņemts ekspluatācijā. Tāpat 2024. gadā tika iegādāta vēl liela daļa no 
plānotā aprīkojuma un materiāliem poligona vajadzībām, t.sk. mācību smagā 
automašīna aprīkota ar instruktora pedāļiem, drošības dugām, maināmu smaguma 
centru, kravas auto ar noslēgtu kravas kasti, laboratorijas aprīkojums, saliekamais 
baseins, kvadricikls ar transporta piekabi, zvaigznes telts un hidrauliskie 
instrumenti. 

2025. gadā plānots iegādāties vēl vairākas aprīkojuma vienības, materiālus poligona 
vajadzībām, ka arī organizēt Koledžas teritorijā esošo konstrukciju un iegādātā 
aprīkojuma pārvietošanu uz poligona teritoriju un organizēt praktiskās mācības 
poligona teritorijā. Projektu plānots īstenot līdz 2025. gada vasarai. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

31 
 

2.7. Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs 112 

2024.gadā uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112 kopumā tika 
saņemti 1 233 306 zvani, kas ir par 170 297 zvaniem vairāk nekā 2023.gadā, kad 
tika saņemti 1 063 009 zvani. Kā pozitīvu iezīmi pēdējos gados var minēt neārkārtas 
zvanu skaita samazinājumu. Pērnajā gadā tika novērots visstraujākais neārkārtas 
zvanu skaita kritums, kad to īpatsvars bija 27% no kopējā saņemto zvanu skaita, un 
tas ir par 14 % mazāk nekā 2023.gadā. 36% zvanu tika pāradresēti citiem dienestiem 
– Valsts policijai, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam, Latvijas gāzes 
avārijas dienestam, Elektro tīkliem, Latvijas valsts ceļiem, Latvijas valsts mežiem. 

No 2017.gada Latvijā tiek veikta eZvana saņemšana un katru gadu uz vienoto 
ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112 nemainīgi palielinās gan automātiski, 
gan manuāli veikto eZvanu skaits, kas pamatojams ar jaunu, modernāku automašīnu 
iegādi. Salīdzinot ar 467 saņemtajiem eZvaniem 2020.gadā, 2023.gadā tika saņemti 
1 817 eZvani, bet 2024.gadā tika saņemti 4 068 eZvani, no kuriem tika reaģēts uz 
1 923 saņemtajiem eZvaniem. 

2024.gadā uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112 par palīdzības 
nepieciešamību kopumā tika saņemtas 13 890 SMS. 979 SMS tika nosūtīti 
izmantojot lietotni “112 Latvija”. No saņemtajām SMS 93 reizes bija nepieciešama 
mediķu palīdzība, 149 reizes informācija tika nodota Valsts policijai, bet 12 reizes 
palīdzību sniedza Iestāde. 

4.diagramma 

2024. gadā vidēji vienā diennaktī tika saņemti 3 378,9 zvani. Zvanu skaita 
pieaugums atsevišķos mēnešos varētu būt saistīts gan ar pasākumu norisēm, gan ar 
norisēm dabā (piem., jūlijā, kad Latvijā valdīja postošs negaiss, laika periodā no 
28.07.2024. plkst. 18:00 līdz 30.07.2024. plkst. 08:00 kopumā tika saņemti 12 192 
zvani). 

2024. gadā vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura 112 zvanu saņemšanu un 
apstrādi trīs 112 kontaktu centros (Cēsīs, Jelgavā un Rīgā) nodrošināja 134 
dispečeri un dispečeru palīgi. 112 kontaktu centros visā Latvijā ik dienas strādāja 12 

VUGD 12

NMPD 93VP 149

2024.gadā uz numuru 112 saņemto SMS sadalījums pa 
operatīvajiem dienestiem



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

32 
 

ziņojumu saņemšanas dispečeri un deviņi Iestādes resursu vadības vecākie 
dispečeri. 

3. FINANŠU RESURSI 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Iestādes un Koledžas valsts pamatfunkciju īstenošana 2024.gadā tika finansēta no 
vairākām budžeta programmām un apakšprogrammām:  

• 07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”, 

• 40.00.00/40.04.00 “Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu darbības 
nodrošinājums”/ “Valsts materiālās rezerves”, 

• 44.00.00 “Iekšējās drošības akadēmija”, 

• 69.00.00/69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/“Pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”, 

• 69.00.00/69.08.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/“Pārrobežu 
sadarbības programmu projektu un pasākumu īstenošana (2021-2027)”, 

• 69.00.00/69.21.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/“Atmaksas 
valsts pamatbudžetā par pārrobežu sadarbības programmu finansējumu 
(2014-2020)”, 

• 69.00.00/69.22.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/“Atmaksas 
valsts pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības programmu finansējumu 
(2021-2027)”, 

• 70.00.00/70.18.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana”/ “Iekšējās drošības un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-
2020)”, 

• 70.00.00/70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana”/ “Izdevumi citu Eiropas Savienības 
politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai”, 

• 70.00.00/70.24.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana”/ “Iekšējās drošības un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondu un Finansiāla atbalsta instrumenta 
robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu īstenošana 
(2021–2027)”, 

• 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

   9.tabula 

Valsts 
budžeta 

finansējuma 
izlietojums 

Nr. p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2023.gada 

faktiskā 
izpilde (euro) 

2024. gadā 

Apstiprināts 
likumā (euro) 

Faktiskā 
izpilde 
(euro) 

07.00.00 “Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

89 110 295 155 453 654 130 756 713 

1.1. dotācijas 88 805 480 155 123 263 130 430 567 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 

304 815 327 391 324 138 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

33 
 

1.3. transferti – 3 000 2 008 
2. Izdevumi (kopā) 89 107 113 155 456 719 130 759 895 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

66 529 698 82 909 236 82 766 222 

2.1.1. kārtējie izdevumi 66 524 414 82 903 386 82 760 255 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

2 834 3 400 3 399 

2.1.3. 
kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

2 450 2 450 2 450 

2.1.4. transferti – – 118 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

22 577 415 72 547 483 47 993 673 

40.00.00/40.04.00 “Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu darbības 
nodrošinājums”/ “Valsts materiālās rezerves” 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

21 748 13 004 13 003 

1.1. 
maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 

21 748 13 004 13 003 

2. Izdevumi (kopā) 21 748 13 004 13 003 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

21 748 13 004 13 003 

44.00.00 “Iekšējās drošības akadēmija” 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

6 221 32 096 32 096 

1.1. dotācijas 6 221 32 096 32 096 
2. Izdevumi (kopā) 6 221 32 096 32 096 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

6 221 32 096 32 096 

69.00.00/69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)” 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

76 795 188 687 188 359 

1.1. transferti – – – 
1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 76 795 188 687 188 359 
2. Izdevumi (kopā) 76 795 188 687 188 359 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

76 795 188 687 188 359 

2.1.1. 
kārtējie maksājumi Eiropas 
Savienības budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

76 795 188 687 188 359 

69.00.00/69.08.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 
programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/“Pārrobežu sadarbības programmu 

projektu un pasākumu īstenošana (2021-2027)” 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

– 175 154 154 551 

1.1. transferti – 3 542 466 
1.2. dotācijas – 171 612 154 085 
2. Izdevumi (kopā) – 175 154 154 551 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

– 175 154 154 551 

2.1.1. kārtējie izdevumi – 171 612 154 085 
2.1.2. transferti – 3 542 466 

69.00.00/69.21.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Atmaksas valsts 

pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības programmu finansējumu (2014-
2020)” 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

34 
 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

102 507 116 948 116 948 

1.1. dotācijas – – – 
1.2. transferti – – – 
1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 102 507 116 948 116 948 
2. Izdevumi (kopā) 102 507 116 948 116 948 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

102 507 116 948 116 948 

2.1.1. kārtējie izdevumi – – – 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

_ – – 

2.1.3. transferti 102 507 116 948 116 948 

69.00.00/69.22.00 Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/“Atmaksas valsts 

pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības programmu finansējumu (2021-
2027)” 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

– 12 940 7 366 

1.1. transferti – 12 940 7 366 
2. Izdevumi (kopā) – 12 940 7 366 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

– 12 940 7 366 

70.00.00/70.18.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)” 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

1 351 514 168 909 168 909 

1.1. dotācijas 1 351 514 168 909 168 909 
2. Izdevumi (kopā) 1 351 514 168 909 168 909 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

22 685 51 245 51 245 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

1 328 829 117 664 117 664 

70.00.00/70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana”/ “Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai” 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

287 688 3 556 364 994 715 

1.1. dotācijas 1 718 363 588 339 943 
1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 285 970 3 192 776 654 772 
2. Izdevumi (kopā) 117 194 3 979 559 1 417 909 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

99 528 3 979 559 1 417 909 

2.1.1. kārtējie izdevumi 99 528 3 868 214 1 416 537 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

– – – 

2.1.3. transferti – 111 345 1 372 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

17 666 – – 

70.00.00/70.24.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana”/“Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un 

integrācijas fondu un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un 
vīzu politikai projektu un pasākumu īstenošana (2021–2027)” 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

– 900 079 874 258 

1.1. dotācijas – 900 079 874 258 
2. Izdevumi (kopā) – 900 079 874 258 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

– 25 982 20 524 

2.1.1. kārtējie izdevumi – 25 982 20 524 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

– 874 097 853 734 

99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

1 325 929 154 673 153 888 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

35 
 

1.1. dotācijas 1 325 929 154 673 153 888 
2. Izdevumi (kopā) 1 325 929 154 673 153 888 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

1 325 929 124 128 123 344 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

– 30 545 30 544 

  

2024.gadā Iestāde un Koledža nesaņēma naudas ziedojumus. 

2024.gadā sniegti maksas pakalpojumi saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 
17.septembra noteikumiem Nr.885 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
maksas pakalpojumu cenrādis” un Ministru kabineta 2023.gada 7.novembra 
noteikumiem Nr.633 “Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas maksas 
pakalpojumu cenrādis”.  

Saņemtie ieņēmumi par sniegtajiem maksas pakalpojumiem izlietoti ar maksas 
pakalpojuma sniegšanu saistīto izdevumu segšanai. 

10.tabula 

Iestādes un Koledžas sniegtie maksas pakalpojumi un saņemtie 
ieņēmumi 

Maksas pakalpojuma nosaukums 
2024.gada 
ieņēmumi 

(euro) 
Pieteikšanās dokumentu pieņemšana un reģistrēšana pilna un nepilna laika studijām 797 
Tekstilmateriālu uzliesmošanas spējas eksperimentāla noteikšana 129 
Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 683 
Studiju kursa/ mācību priekšmeta ieskaite, studiju kursa/ mācību priekšmeta 
eksāmens, kārtējā ieskaite, kārtējais eksāmens, referāts 

973 

Iesniegto dokumentu izvērtēšana un lēmuma sagatavošana 350 
Kopēšana un printēšana (A4 formāts) 181 
Ieņēmumi par Latvijas Ugunsdzēsības muzeja biļešu realizāciju 2 450 
Gida pakalpojumi Latvijas Ugunsdzēsības muzejā 642 
Videofilmas demonstrēšana Latvijas Ugunsdzēsības muzejā 174 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta specializētā transportlīdzekļa noma 54 546 
Izziņas sagatavošana un izsniegšana par balss zvana vai īsziņas saņemšanu uz vienoto 
ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru "112" 

166 

Putu koncentrāta kvalitātes rādītāju noteikšana 6 675 
KOPĀ 67 766 

3.2. Papildu finansējuma piešķiršana aktuālo problēmu risināšanai  

11.tabula 

Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums un tā 
izlietojums no 2024. līdz 2026.gadam 

Nr. 
p.k. 

Rādītājs 
Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  
2024.gadā 2025.gadā 2026.gadā 

1. 

Izdevumu palielinājums prioritārā pasākuma 
“Atlīdzība Iekšlietu ministrijas un Tieslietu 
ministrijas  institūcijās nodarbinātajiem, tai skaitā 
Probācijas dienestam” īstenošanai20 

x x x 

                                                           
 

 

 

 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

36 
 

Nr. 
p.k. 

Rādītājs 
Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  
2024.gadā 2025.gadā 2026.gadā 

 Piešķirtais finansējums 5 500 955 5 500 955 5 500 955  

 
Izpilde 5 500 955 

 
x 
 

 
x 
 

 Pasākuma ietvaros stiprināta kapacitāte, nodrošinot arī konkurētspēju darba tirgū. Visām amatpersonām ar 
speciālajām dienesta pakāpēm no 2024.gada 1.janvāra palielinās mēnešalgas. Nodrošināta pasākumam 
piešķirtā finansējuma apguve atbilstoši paredzētajam mērķim. 

 Vidējais mēnešalgu palielinājums  (%)  x x x 

 Plāns 10 10 10 

 Izpilde 10 x x 

2. 
Izdevumu palielinājums prioritārā pasākuma “Valsts 
tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto atalgojuma 
palielināšana” īstenošanai21  

x x x 

 Piešķirtais finansējums 48 534 107 150 190 566 

 Izpilde 48 534 x x 

 Pasākuma ietvaros veicināta augsti kvalificētu speciālistu noturēšana un jaunu speciālistu piesaiste tiešās 
valsts pārvaldes darba nodrošināšanā. Visiem nodarbinātajiem vidējā darba samaksa tuvinās 73,5 % no 
skalas viduspunkta. Nodrošināta pasākumam piešķirtā finansējuma apguve atbilstoši paredzētajam 
mērķim. 

 Visiem nodarbinātajiem atlīdzība nav zemāka kā % no skalas 
viduspunkta 

x x x 

 Plāns 71,23 70,19 69,57 

 Izpilde 71,23 x x 

3. 

Izdevumu palielinājums prioritārā pasākuma  “Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību 
dzīvības glābšanas spēju stiprināšanas 
nodrošināšana” īstenošanai22  

x 
 

x 
 

x 
 

 Piešķirtais finansējums 2 569 686 2 569 686 2 569 686 

 
Izpilde 2 416 871 

 
x 

 

 
x 

 
 Pasākuma ietvaros nodrošināts minimālo amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm skaits dežūrmaiņā  

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam normatīvajos aktos noteikto funkciju un pamatuzdevumu 
izpildei. Nodrošināta Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību dzīvības glābšanas spēju 
stiprināšana. Nodrošināta pasākumam piešķirtā finansējuma apguve atbilstoši paredzētajam mērķim ar 
mazākiem ieguldījumiem. Atbilstoši Finanšu ministrijas  29.11.2024. rīkojumam Nr.456 precizēti plānotie 
izdevumi 2 427 019 euro   
(samazinājums 142 667 euro salīdzinot ar sākotnēji plānoto). 

 Minimālais amatpersonu ar speciālo dienesta pakāpi skaits uz 

pamatautomobiļa 
x x x 

 Plāns ≥3 ≥3 4 

 Izpilde ≥3 x x 

                                                           
 

 

 

20 Ministru kabineta 2023.gada 26.septembra sēdes protokola Nr.47 43.§ 2.punkts   

 
 
21 Ministru kabineta 2023.gada 26.septembra sēdes protokola Nr.47 43.§ 2.punkts 
22 Ministru kabineta 2023.gada 26.septembra sēdes protokola Nr.47 43.§ 2.punkts   

 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

37 
 

Nr. 
p.k. 

Rādītājs 
Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  
2024.gadā 2025.gadā 2026.gadā 

 Vienotās ugunsdrošības un civilās aizsardzības platformas 

ieviešana (risku novērtēšanas instruments), Latvijas teritorijas 

riska zonējuma noteikšana un reaģēšanas spēju nodrošināšana 

atbilstoši konstatētajam riskam 

x x x 

 Plāns - - Ieviesta 

 Izpilde - x x 

 Reaģēšanas spēju nodrošināšana atbilstoši riska instrumenta 

mērījumiem (%) 
x x x 

 Plāns - - 80 

 Izpilde - x x 

 Nelaimes gadījumi, pildot dienesta pienākumus, vidēji pēdējos 

piecos gados (skaits) 
x x x 

 Plāns 51 49 48 

 Izpilde 46 x x 

4. 

Izdevumu palielinājums prioritārā pasākuma 
“Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 
kapacitātes stiprināšana (robežpiemaksa, izmeklētāju 
atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana)” īstenošanai23 

x x x 

 Piešķirtais finansējums 4 599 224 4 599 224 x 

 Izpilde 4 599 224 x x 

 Pasākuma ietvaros nodrošināta mēnešalgu izlīdzināšana. Pilnveidota darba samaksas sistēma Iekšlietu 
ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm. Nodrošināta pasākumam 
piešķirtā finansējuma apguve atbilstoši paredzētajam mērķim. 

 Palielināts atlīdzības apmērs, euro vidēji mēnesī x x x 

 Plāns 137 137 x 

 
Izpilde 137 

 
x 
 

 
x 
 

5. 

Izdevumu palielinājums prioritārā pasākuma 
“Papildu finansējums Valsts pārvaldes kapacitātes 
stiprināšanai, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata 
grupu atlīdzību” īstenošanai24   

x x x 

 Piešķirtais finansējums 81 064 81 064 x 

 
Izpilde 81 064 

 
x 
 

 
x 
 

 Pasākuma ietvaros stiprināta kapacitāte, nodrošinot arī konkurētspēju ar darba tirgu. Nodrošināts 
attiecīgās mēnešalgas skalas minimums visiem valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbinātajiem. 
Nodrošināta pasākumam piešķirtā finansējuma apguve atbilstoši paredzētajam mērķim. 

 Visiem nodarbinātajiem no 2023. gada 01. aprīļa mēnešalga 
nav zemāka par 2023.gada mēnešalgu skalas attiecīgās 
mēnešalgu grupas minimumu (%) 

x x x 

 Plāns 100 100 100 

                                                           
 

 

 

23 Ministru kabineta 2021.gada 24. septembra sēdes protokola Nr.63 1.§ 1.punkts 
24 Ministru kabineta 2023.gada 13. janvāra sēdes protokola Nr.2 1.§ 2.punkts   



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

38 
 

Nr. 
p.k. 

Rādītājs 
Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  
2024.gadā 2025.gadā 2026.gadā 

 
Izpilde 100 

 
x 
 

 
x 
 

6. 

Izdevumu palielinājums prioritārā pasākuma 
“Piemaksa par darbu svētku dienās Iekšlietu 
ministrijas amatpersonām ar speciālajām dienesta 
pakāpēm” īstenošanai25 

x x x 

 Piešķirtais finansējums 1 512 302 1 512 302 x 

 
Izpilde 1 373 017 

 
x 
 

 
x 
 

 Pasākuma ietvaros nodrošināta atlīdzība par darbu svētku dienās Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm. Nodrošināta pasākumam piešķirtā finansējuma 
apguve atbilstoši paredzētajam mērķim. 
Faktisko izpildi ietekmēja nenokomplektētās amata vietas, attiecīgi piešķirtais finansējums šim mērķim 
netika apgūts pilnā apmērā. Nenokomplektēto amata vietu rezultātā pieauga samaksa par virsstundu darbu. 

 Samaksa par darbu valsts svētku dienās, dienu skaits x x x 

 Plāns 15 15 15 

 
Izpilde 15 

 
x 
 

 
x 
 

 

Papildus piešķirts finansējums arī šādu pasākumu īstenošanai: 

• Pabalsta pēc  katriem pieciem nepārtrauktas izdienas gadiem izmaksa IeM 
amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm, 

• Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu iegāde (ar valsts 
drošību  saistītais ilgtermiņa saistību pasākums), 

• Vienreizējās investīcijas valsts aizsardzības spēju attīstības un iekšējās 
drošības stiprināšanas pasākumu īstenošanai, 

• Atlīdzības palielinājums IeM amatpersonām ar speciālajām dienesta 
pakāpēm, kas nodrošina valsts iekšējās drošības stiprināšanas pasākumu 
īstenošanu, 

• Minimālās mēneša darba algas palielināšanai, 

• Atlīdzībai Koledžas akadēmiskajam personālam. 

Pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības padomes 2024.gada 7. marta lēmumu par 
finanšu līdzekļu piešķiršanu no apdrošināšanas līdzekļiem, ko apdrošinātāji ceļu 
satiksmes negadījumu novēršanas pasākumu veikšanai ieskaita biedrības “Latvijas 
Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” kontā saskaņā ar Sauszemes 
transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 
likumu, budžeta programmā 07.00.00 “Ugunsdrošība glābšana un civilā 
aizsardzība” bija plānoti ieņēmumi 246 189 euro apmērā informatīvās kampaņas 
“Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc ceļu satiksmes negadījumiem” īstenošanai 
un izdevumiem Iestādes materiāli tehniskās bāzes glābšanas darbu veikšanai un 
                                                           
 

 

 

25 Ministru kabineta 2023.gada 13. janvāra sēdes protokola Nr.2 1.§ 2.punkts   



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

39 
 

CSNg apstākļu fiksēšanai nostiprināšana un paplašināšana (izpilde – 246 188 euro, 
jeb 100% no saņemtiem līdzekļiem). 

Pamatojoties uz 2024.gada 12. aprīlī noslēgto Vienošanos Nr. 22-1.54/248 ar 
Aizsardzības ministriju budžeta programmā 07.00.00 “Ugunsdrošība glābšana un 
civilā aizsardzība” bija plānoti valsts budžeta transferti 3 000 euro apmērā Iestādes 
dalībai Ziemeļatlantijas līguma organizācijas komiteju, darba grupu un 
Ziemeļatlantijas līguma organizācijas padotībā esošo organizāciju darbā un 
piedalīšanos attiecīgajās sēdēs (izpilde – 2 008 euro, jeb 66,9% sakarā ar mazākiem 
faktiski nepieciešamiem izdevumiem). 

3.3. Papildu finansējuma piešķiršana noteiktu pasākumu īstenošanai 
citās budžeta programmās 

2024. gadā iestādei piešķirts finansējums: 

• 153 888 euro no budžeta programmas 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem 
gadījumiem izlietojums”, tajā skaitā: 

o 54 087 euro (Finanšu ministrijas 19.03.2024. rīkojums Nr.96) - 
humānās palīdzības sniegšanā izlietoto valsts materiālo rezervju 
atjaunošanai (trīs ziemai pielāgotas apsildāmās teltis) (izpilde – 54 
087 euro, jeb 100%), 

o 82 976 euro (Finanšu ministrijas 21.10.2024. rīkojums Nr.380) 
humānās palīdzības sniegšanā izlietoto iestādes resursu un valsts 
materiālo rezervju atjaunošanai (aprīkojums un speciālais apģērbs) 
(izpilde – 82 192 euro, jeb 99,1%), 

o 17 610 euro (Finanšu ministrijas 04.12.2024. rīkojums Nr.463) 
pašvaldībām paredzētu luminiscējošu informatīvu zīmju “Patvertne” 
iegādei (izpilde – 17 609 euro, jeb 100%). 

• 13 004 euro no budžeta apakšprogrammas 40.04.00 “Valsts materiālās 
rezerves” nepieciešamo preču iegādei valsts materiālo rezervju 
papildināšanai (izpilde – 13 003 euro, jeb 100%), 

• 32 096 euro budžeta programmā 44.00.00 “Iekšējās drošības akadēmija” 
amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm apmācībai (izpilde – 32 096 
euro, jeb 100%). 

3.4. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 
programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums 

Budžeta programmas 69.00.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 
69.07.00 “Pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana 
(2014-2020)” ietvaros veikta projekta “Pārrobežu sadarbības uzlabošana plūdu 
prevencijā, operatīvajā vadībā un vides piesārņojuma mazināšanā” (ENI-LLB-1-
092, SAFE FLOOD) īstenošana –  izdevumi plānoti 188 687 euro (izpilde – 188 359 
euro, jeb 99,8%). 

Budžeta programmas 69.00.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 
69.08.00 “Pārrobežu sadarbības programmu projektu un pasākumu īstenošana 
(2021-2027)” ietvaros veikta šādu projektu īstenošana: 

• “Ugunsdzēsības un glābšanas dienestu pārrobežu sadarbības uzlabošana 
plūdu reaģēšanas jomā Zemgales un Klaipēdas reģionos” (FloodAdapt, LL-
00105) –  izdevumi plānoti 137 341 euro (izpilde – 130 732 euro, jeb 95,2%), 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

40 
 

• “Pārrobežu sadarbības uzlabošana kūdras ugunsgrēku novēršanas, 
reaģēšanas un vides piesārņojuma mazināšanas jomā” (PeatFire, LL-
00007) – izdevumi plānoti 37 813 euro (izpilde – 23 819 euro, jeb 63%). 

Budžeta programmas 69.00.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 
69.21.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par pārrobežu sadarbības programmu 
finansējumu (2014-2020)” ietvaros veikta atmaksa valsts pamatbudžetā par 
projekta “Pārrobežu sadarbības uzlabošana plūdu prevencijā, operatīvajā vadībā 
un vides piesārņojuma mazināšanā” (ENI-LLB-1-092, SAFE FLOOD) ietvaros 
veiktajiem sertificētajiem izdevumiem – izdevumi plānoti 116 948 euro (izpilde – 116 
948 euro, jeb 100%). 

Budžeta programmas 69.00.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 
69.22.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības programmu 
finansējumu (2021-2027)” ietvaros veikta atmaksa valsts pamatbudžetā par šādu 
projektu ietvaros veiktajiem sertificētajiem izdevumiem: 

• “Ugunsdzēsības un glābšanas dienestu pārrobežu sadarbības uzlabošana 
plūdu reaģēšanas jomā Zemgales un Klaipēdas reģionos” (FloodAdapt, LL-
00105) – izdevumi plānoti 6 660 euro (izpilde – 3 041 euro, jeb 45,7%), 

• “Pārrobežu sadarbības uzlabošana kūdras ugunsgrēku novēršanas, 
reaģēšanas un vides piesārņojuma mazināšanas jomā” (PeatFire, LL-
00007) – izdevumi plānoti 6 280 euro (izpilde – 4 325 euro, jeb 68,9%). 

Budžeta programmas 70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 70.18.00 “Eiropas 
Savienības pētniecības un inovācijas programmas “Iekšējās drošības un 
Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu un pasākumu īstenošana 
(2014-2020)”” ietvaros veikta projekta “Sagatavošanas pasākumu veikšana 
CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona 
izveidošanai” īstenošana – izdevumi plānoti 168 909 euro  (izpilde – 168 909 euro, 
jeb 100%). 

Budžeta programmas 70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 70.23.00 “Izdevumi citu 
Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai” 
ietvaros veikta šādu projektu un pasākumu īstenošana: 

• “Pētījums VUGD struktūras un kapacitātes izpēte, esošās situācijas 
novērtējums, funkciju un uzdevumu analīze ilgtermiņa attīstības stratēģijas 
izveidei” (CESPI/IEM/040/13) – izdevumi 472 910 euro (izpilde – 364 095 
euro, jeb 77 %), 

• “Eiropas Savienības civilās aizsardzības moduļu mācības FORMATEX 23” 
(CESPI/IEM/050/05) – izdevumi atmaksām valsts pamatbudžetā plānoti 
3045 euro (izpilde – 1 372 euro, jeb 45,1% sakarā ar mazākiem faktiskajiem 
izdevumiem), 

• “Atbalsts pārvietojamām personām no Ukrainas Latvijā” 
(CESPI/IEM/050/04) – izdevumi plānoti 3 081 431 euro (izpilde – 653 400 
euro, jeb 21,2% sakarā ar aktivitāšu pārcelšanu uz nākamo gadu), 

• “Valsts materiālo rezervju un nozares materiāltehnisko līdzekļu resursu 
veidošana un pārvaldīšana katastrofu pārvaldīšanas pasākumu īstenošanai 
un nozares apdraudējumu pārvarēšanai” (CESPI/IEM/050/02) – izdevumi 
plānoti 93 688 euro (izpilde – 93 687 euro, jeb 100%), 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

41 
 

• “Visaptverošas civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas apmācības 
izveide valsts institūcijām, pašvaldību civilās aizsardzības komisijām, 
augstskolām, VUGD Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžai, kā arī 
drošības padomu izveide sabiedrībai” (CESPI/IEM/050/01) – izdevumi 
plānoti 241 200 euro (izpilde – 218 070, jeb 90,4%), 

• “Esošās situācijas izvērtējums un risinājumu izstrāde optimālākā modeļa 
ieviešanai meža ugunsapsardzības un ugunsdzēsības funkciju tālākai 
nodrošināšanai valsts un privātajos mežos Latvijā” (CESPI/IEM/050/03) –  
izdevumi plānoti 87 285 euro (izpilde – 87 285, jeb 100%). 

Budžeta programmas 70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 70.24.00 “Iekšējās drošības 
un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu un Finansiāla atbalsta 
instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu 
īstenošana (2021–2027)” ietvaros veikta projekta “CBRNE un cilvēku izraisīto 
katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošana – 2.attīstības posms”  
īstenošana – izdevumi plānoti 900 079 euro (izpilde – 874 258 euro, jeb 97,1%). 

4. PERSONĀLS 

Iestādes personāla vadības politikas mērķis ir vienota, mūsdienīga un efektīva 
personāla vadība, lai nodrošinātu Iestādi ar izglītotu, kvalificētu un motivētu 
personālu normatīvajos aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildei, kā arī 
veicinātu personāla attīstību un lojalitāti Iestādei.  

Personāla politiku īsteno katrs Iestādē nodarbinātais saskaņā ar Iestādes stratēģijā 
noteikto vīziju “Mums ir viss, lai sabiedrība Latvijā būtu drošībā”, misiju “Mēs 
strādājam sabiedrībai, novēršot negadījumus un glābjot dzīvības, īpašumu, vidi” 
un vērtībām – profesionalitāte un efektivitāte, godprātība, sadarbība, valsts 
ilgtspēja.  

4.1. Iestādes nodarbinātie 

2024.gadā vidējais amatu skaits – 3 358, no tiem amatpersonu ar speciālo dienesta 
pakāpi vidējais amatu skaits 3 140, darbinieku vidējais amatu skaits – 217 un viens 
valsts civildienesta ierēdņa amats. 

Uz 2024.gada 31.decembri nodarbinātas 357 sievietes, no tām 206 amatpersonas 
(no tām, divas ugunsdzēsēja glābēja amatā un viena ugunsdzēsēja glābēja 
(autovadītāja) amatā). 

Nodarbināto skaits Iestādē sadalījumā pa vecuma grupām uz 2024.gada 
31.decembri:  

• līdz 30 gadiem – 581, no tiem 571 amatpersona, 

• no 30 līdz 40 gadiem – 1 327, no tiem 1 301 amatpersona, 

• no 40 līdz 50 gadiem – 804, no tiem 768 amatpersonas, 

• no 50 līdz 55 gadiem – 165, no tiem 101 amatpersona, 

• virs 55 gadiem – 84, no tiem 11 amatpersonas. 

2024.gadā no dienesta atvaļināti (izbeigtas darba tiesiskās attiecības) 202 
nodarbinātie – 182 amatpersonas, 19 darbinieki, viens valsts civildienesta 
ierēdnis. 

Savukārt Iestādē pieņemti (nodibinātas darba tiesiskās/ valsts civildienesta/ 
dienesta attiecības) 243 nodarbinātie – 222 amatpersonas, 21 darbinieks. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

42 
 

Vidēji 2024.gadā nodarbinātas 2 735 amatpersonas, 203 darbinieki un viens valsts 
civildienesta ierēdnis. 

Saskaņā ar Iekšlietu ministrijas izstrādātajiem Personāla mainības rādītājiem 
Iestādes Personāla mainības koeficients pērn bija 15,14%, savukārt Iestādes 
personāla aiziešanas/ atvaļināšanas koeficients pērn bija 6,87%. 

12. tabula 

Atvaļināto nodarbināto skaits pa atvaļināšanas iemesliem: 

Atvaļināšanas iemesls Nodarbināto skaits 

Pēc paša vēlēšanās 63 

Sakarā ar pārbaudes neizturēšanu 1 

Sakarā ar noteiktajām prasībām neatbilstošu veselības stāvokli 8 

Sakarā ar neatbilstību dienestam 2 

Sakarā ar iestādes vai amatpersonas amata likvidāciju vai amatpersonu 

skaita samazināšanu 
1 

Piemērojot disciplinārsodu 5 

Sasniedzot likumā noteikto vecumu 90 

Sakarā ar amatpersonas nāvi 3 

Pārcelti uz citām IeM iestādēm vai Ieslodzījuma vietu pārvaldi 9 

Darbinieka uzteikums 8 

Darbinieka un darba devēja vienošanās 4 

Pārbaudes sekas 3 

Darbinieku skaita samazināšana 4 

Pārcelšana citā amatā valsts interesēs 1 

KOPĀ 202 

No citām IeM sistēmas iestādēm vai Ieslodzījuma vietu pārvaldes pērn tika pārceltas 
septiņas amatpersonas. 

Iepriekšējā gadā 204 amatpersonām iestājās tiesības uz izdienas pensiju. Faktiski 
izdienas pensijā pērn devās 256 amatpersonas, tostarp 23 amatpersonas veselības 
stāvokļa dēļ. 

2024.gadā amatpersonas novērtētas 1 364 reizes, darbinieki novērtēti 198 reizes. 

Apbalvojumi 2024.gadā: 

Viens nodarbinātais saņēma Rīgas valstspilsētas pašvaldības policijas “Goda 
raksts”, viens – Valsts policijas “Jubilejas Goda zīmi “Latvijas Valsts policijai 105””, 
viens – Viestura ordeņa III šķiru un tika iecelts par Viestura ordeņa komandieri, 
viens – Viestura ordeņa ceturtās šķiras Ordeņa virsnieka apbalvojumu, viens – 
Viestura ordeņa trešās pakāpes (bronzas) goda zīmi, viens – Iekšējās drošības 
biroja “Pateicība” un viens – Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes “Pateicība”. 

Par priekšzīmīgu pienākumu pildīšanu, teicamiem darba rezultātiem un 
sasniegumiem dienesta pienākumu izpildē Iestādes amatpersonas apbalvotas ar 
Iekšlietu ministrijas apbalvojumiem, tostarp divas – Zelta “Goda zīme”, trīs – 
Sudraba “Goda zīme” un viens apbalvojums “Par pašaizliedzību”. 

Par ieguldījumu starptautiskās palīdzības sniegšanā tika apbalvoti 18 nodarbinātie. 

Pērn Iestādes piešķirtie apbalvojumi par ieguldījumu tās mērķu sasniegšanā un 
uzdevumu izpildē: 

• Iestādes medaļa “Par drosmi” – 5, 
• Iestādes Zelta zīme “Par nopelniem” – 6, 
• Iestādes Sudraba zīme “Par nopelniem” – 1, 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

43 
 

• Iestādes apbalvojuma zīme “Par priekšzīmīgu dienestu” I pakāpe – 8, 
• Iestādes apbalvojuma zīme “Par priekšzīmīgu dienestu” II pakāpe – 12, 
• Iestādes apbalvojuma zīme “Par priekšzīmīgu dienestu” III pakāpe – 72, 
• Iestādes Goda raksts, Atzinības raksts vai krūšu zīme (nozīme) – 140, 
• Iestādes Pateicība – 146, 
• Kārtējā speciālā dienesta pakāpe pirms termiņa – 17. 

13.tabula 

Personāla izglītība uz 31.12.2024. 

Nodarbinā-

tie  

Augstākā izglītība  

Augstā-

kā 

izglītība 

kopā 

Vidējā, 

profesio-

nālā, 

vidējā 

izglītība 

Pamat-

izglītība 

Īsā cikla 
profesionālā 

augstākā 

izglītība 

(1.līmenis) 

Pirmā cikla 

profesionālā 
augstākā 

izglītība 

(2.līmenis; 

bakalaura 

grāds)  

Otrā cikla 
profesionālā 

augstākā 

izglītība 

(maģistra 

grāds)  

Trešā cikla 
profesionā

lā augstākā 

izglītība 

(doktora 

grāds) 

Virsnieki 178 301 30 1 510 0  0  

Instruktori 114 207 17 1 339 1903 0  

Amatperso-

nas kopā 
292 508 47 2 849 1903 0 

Darbinieki 12 100 43 0 155 52 2 

KOPĀ 304 608 90 2 1004 1955 2 

Uz 2024.gada 31.decembrī nodarbināts ar augstāko izglītību ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības jomā kopumā 413 nodarbinātais: 

• ar Koledžas īsā cikla profesionālo augstāko izglītību (1.līmenis) 
(ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehniķa kvalifikācija) – 215, 

• ar Rīgas Tehniskās universitātes pirmā cikla profesionālo augstāko izglītību 
(2.līmenis) (ugunsdrošības un civilās aizsardzības inženiera kvalifikācija) – 
19826. 

Lai iegūtu augstāko izglītību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā, mācības 
augstākajās mācību iestādēs (uz 31.12.2024.) turpināja 135 amatpersonas: 

• Koledžas studiju programmā “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” – 93 (no tiem, 
pilna laika klātienē 22; nepilna laika neklātienē 71), 

• Rīgas Tehniskajā universitātē pilna laika klātienes studiju programmā 
“Ugunsdrošība un civilā aizsardzība” – 42. 

2024. gadā profesionālo izglītību nozarē ieguva 170 amatpersonas: 

• Rīgas Tehniskajā universitātē kvalifikāciju ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības inženieris pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju 
programmā “Ugunsdrošība un civilā aizsardzība” ieguva 23 amatpersonas, 

• Koledžā – 147 amatpersonas, t.sk.:  
                                                           
 

 

 

26 ja pēc Koledžas absolvēšanas ir iegūta Rīgas Tehniskās universitātes izglītība, šajā atskaitē tiek 
norādīta Rīgas Tehniskās universitātes izglītība. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

44 
 

o īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programma “Ugunsdrošība 
un ugunsdzēsība”, iegūstamā kvalifikācija – ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības tehniķis (5.profesionālās kvalifikācijas līmenis), pilna 
laika klātiene – 13 amatpersonas, 

o īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programma “Ugunsdrošība 
un ugunsdzēsība”, iegūstamā kvalifikācija – ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības tehniķis (5.profesionālās kvalifikācijas līmenis), nepilna 
laika neklātiene – 15 amatpersonas; 

o profesionālās tālākizglītības programma “Ugunsdrošība un 
ugunsdzēsība”, iegūstamā kvalifikācija – ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta ugunsdzēsējs glābējs (4.profesionālās kvalifikācijas līmenis) 
–  100 amatpersonas; 

o profesionālās tālākizglītības programma “Ugunsdrošība un 
ugunsdzēsība”, iegūstamā kvalifikācija – dispečers iekšlietu jomā 
(3.profesionālās kvalifikācijas līmenis) – 19 amatpersonas. 

2024. gadā kvalifikāciju paaugstināja 3 541 nodarbinātais 

• Koledžā 525 amatpersonas apguva profesionālās pilnveides izglītības un 
mācību programmas: 

o profesionālās pilnveides izglītības programma “Vadības zinības 
ugunsdzēsībā” – 25 amatpersonas, 

o profesionālās pilnveides izglītības programma “Darba aizsardzības 
pamatlīmeņa zināšanu izglītības programma” – 24 amatpersonas, 

o profesionālās pilnveides izglītības programma “Pamatlīmeņa 
zināšanu programma ūdenslīdējiem glābšanas darbu veikšanā” – 6 
amatpersonas, 

o mācību programma “Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs 
(operators) un operators” – 25 amatpersonas, 

o pieaugušo neformālā izglītības programma “Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta pacēlāju Magirus vadītājs (operators) un 
operators” – 141 amatpersona, 

o pieaugušo neformālās  izglītības programma “Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta struktūrvienības darba organizācija” – 74 
amatpersonas, 

o pieaugušo neformālās izglītības programma “Valsts ugunsdrošības 
uzraudzības ietvaros sagatavojamo dokumentu tiesiskā daba” – 26 
amatpersonas, 

o pieaugušo neformālās izglītības programma “Administratīvo aktu 
sagatavošana valsts ugunsdrošības uzraudzības administratīvajā 
procesā” – 18 amatpersonas, 

o pieaugušo neformālās izglītības programma “Administratīvā 
pārkāpuma process Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā” – 
22 amatpersonas, 

o pieaugušo neformālās izglītības programma “Ugunsdrošības 
pārbaudes paaugstinātas bīstamības objektos” – 28 amatpersonas, 

o pieaugušo neformālās izglītības programma “Ugunsdrošības 
pārbaudes paaugstinātas bīstamības objektos” – 35 amatpersonas, 

o paplašinātās pirmās palīdzības programma – 175 amatpersonas. 

2024. gadā 615 nodarbinātie piedalījušies dažādos Iestādes 
organizētajos semināros, kursos un mācībās, tai skaitā: 

• seminārs par dokumentu pārvaldību – 12 nodarbinātie, 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

45 
 

• apmācība darbam ar speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekli 
(apmācība par auto vadīšanas īpatnībām un ekspluatācijas jautājumiem) 
– 603 nodarbinātie. 

2024. gadā Ugunsgrēka dzēšanas un glābšanas darbu vadīšanas atļaujas 
piešķirtas 39 amatpersonām. 

2024. gadā ārpus Iestādes un Koledžas 2 302 nodarbinātie piedalījās 
dažādos semināros, kursos un mācībās 

• Valsts administrācijas skolas kursus noklausījās 581 nodarbinātais, 

• NBS kursus apmeklēja 19 nodarbinātie, 

• IeM veselības un sporta centra psiholoģiskā atbalsta kursu apmeklēja 75 
amatpersonas, 

• IeM veselības un sporta centra Psiholoģiskā atbalsta nodaļas mācības 
noklausījās 229 amatpersonas, 

• IeM veselības un sporta centra mācības “Kolēģis kā atbalsta persona” – 62 
nodarbinātie, 

• Valsts aģentūras "Civilās aviācijas aģentūras" A1/A3, bezpilota gaisa kuģa 
apmācības apguva 733 nodarbinātie, 

• atpūtas kuģu vadītāja apliecības ieguva 71 amatpersona, 

• BE kategorijas vadītāja apliecības ieguva divas amatpersonas, 

• C kategorijas vadītāja apliecības ieguva 52 amatpersonas, 

• CE kategorijas vadītāja apliecības ieguva četras amatpersonas, 

• Visma Akadēmija, Iepirkumu akadēmija, Iepirkumi.lv, CERT.LV, SIA “Eiro 
Vest”, SIA “FN serviss”, Ekonomikas ministrija, Valsts vides dienests, SIA 
“Partneri M.G.” u.c. rīkotajos kursos un semināros piedalījās 474 
nodarbinātie. 

2024. gadā ārzemēs dažādos semināros, kursos un mācībās piedalījies 
61 nodarbinātais. 

2024. gadā turpinājās mācības konsorcija Iekšējās drošības akadēmija, kur studijas 
Latvijas Universitātē otrā cikla augstākās izglītības studiju programmas 
“Sabiedrības vadība” apakšprogrammā “Tiesībaizsardzības, kriminālsodu 
izpildes un glābšanas dienestu vadība” uzsāka deviņas Iestādes 
amatpersonas, savukārt kopš 2023. gada turpina studēt piecas Iestādes 
amatpersonas. Šī studiju programma ar specializētiem studiju kursiem sagatavos 
vadītājus, kuri orientēsies globālo tendenču ietekmē uz iekšējo drošības dienestu 
darbu mūsdienās, spēs īstenot starptautisko un starpdisciplināro partnerību, 
sadarbību un koordināciju, kā arī efektīvi pārvaldīs un pārzinās iekšējo drošības 
dienestu digitalizāciju u.tml. 

Tāpat Personāla pārvalde aicināja Iestādes nodarbinātos izmantot bezmaksas 
iespējas apgūt Valsts administrācijas skolas un Digitālās akadēmijas kursus, lai 
stiprinātu zināšanas gan profesionālajā ētikā un godprātības veicināšanā, gan 
korupcijas novēršanā, gan mākslīgā intelekta izmantošanā, gan stresa ietekmes un 
stresa mazināšanas rīkiem valsts pārvaldē (piemēram, Amatu savienošanas 
ierobežojumi, to nozīme korupcijas risku mazināšanā; Dāvanu pieņemšana 
ierobežojumi un ētika; Mākslīgā intelekta metodes ikdienas darbam un 
radošumam; Digitālie rīki ikdienas darbu plānošanai, pārraudzībai un komandu 
sadarbībai; Kā parūpēties par sevi digitālajā laikmetā; Mākslīgā intelekta atbalsts 
praktiskajā darbā: padziļinātas prasmes ChatGPT lietošanā; Emocionālā 
inteliģence – atslēga harmoniskai darba un privātās dzīves integrācijai; Kā domāt 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

46 
 

sistēmiski, risinot publiskās pārvaldes problēmas; Godprātības stiprināšana 
publiskajā pārvaldē – kā saprast, novērtēt, sargāt un veicināt u.c.). 

2024. gadā IeM veselības un sporta centra Psiholoģiskā atbalsta nodaļa ieviesa 
mācības Divu līmeņu psiholoģiskā atbalsta ieviešanā IeM sistēmas iestāžu 
amatpersonām. Mācību mērķis ir apmācīt topošās atbalsta personas, lai sagatavotu 
tās sniegt pirmo psiholoģisko palīdzību, kā arī atbalstu saviem kolēģiem dažādās 
krīzes situācijās. Šis atbalsta personu sagatavošanas plāns ir paredzēts līdz 
2027.gadam. Pēc mācību apgūšanas Iestādes nodarbinātajiem, kuri ir kļuvuši par 
atbalsta personām, struktūrvienībā regulāri tiek nodrošināta dalība IeM veselības un 
sporta centra rīkotājās atbalsta grupas nodarbībās atbalsta personām. 

2024.gadā Iestāde sadarbībā ar Koledžu uzsāka Paplašinātās pirmās palīdzības 
programmas īstenošanu 40 stundu apjomā. 2024.gadā programmu apguva 175 
amatpersonas, t.sk. 75 amatpersonas apguva Paplašinātās pirmās palīdzības 
programmu Koledžas profesionālās tālākizglītības programmas ietvaros 
"Ugunsdrošība un ugunsdzēsība" (960 st.), kvalifikācija – ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs, ceturtais profesionālās kvalifikācijas 
līmenis. 

2024.gadā piešķirti pabalsti: 

• sakarā ar ģimenes locekļa nāvi vienas minimālās mēnešalgas apmērā – 176, 

• 750 euro apmērā reizi kalendārā gadā amatpersonai (darbiniekam), kuras 
apgādībā ir bērns invalīds līdz 18 gadu vecumam – 49, 

• amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi (darbinieka) nāves gadījumā 
noteiktās mēnešalgas apmērā – 3, 

• izdienas pabalsts – 1 563. 

2024.gadā veikta darbinieku veselības apdrošināšana un iegādātas 211 
darbinieku veselības apdrošināšanas polises. 

2024.gadā Iestādes nodarbinātajiem piešķirtas 2 703 naudas balvas, sakarā ar 
nodarbinātajam vai Iestādei svarīgu sasniegumu (notikumu), ņemot vērā 
nodarbinātā ieguldījumu Iestādes mērķu sasniegšanā. 

2024.gada janvārī izmaksātas prēmijas 186 darbiniekiem atbilstoši 
2023.gada darba izpildes novērtējumam. Prēmijas apmērs: 

• ja novērtējums ir "teicami" vai "ļoti labi"  65% no mēnešalgas (148 
darbiniekiem), 

• ja novērtējums ir "labi" 55% no mēnešalgas (38 darbiniekiem). 

4.2. Pasākumi iekšējās kontroles sistēmas un informācijas drošības 

jomā 

2024.gadā Iestādē izdarīti 130 disciplinārpārkāpumi. 78 gadījumos 
disciplinārpārkāpumi atzīti par mazsvarīgiem un par tiem izteikti aizrādījumi, bet 51 
gadījumā piemērots disciplinārsods, viena disciplinārlieta izbeigta sakarā ar to, ka 
izbeigtas dienesta attiecības ar amatpersonu, kā arī četras disciplinārlietas izbeigtas 
sakarā ar to, ka tika izteikts aizrādījums. 

Disciplinārsods piezīme piemērots 33 gadījumos, rājiens deviņos gadījumos, 
amatalgas samazināšana četros gadījumos un atvaļināšana no dienesta četros 
gadījumos. Disciplinārsods atvaļināšana no dienesta vienā gadījumā piemērots par 
atrašanos narkotisko vai psihotropo vielu ietekmē ārpus dienesta pienākumu 
veikšanas, divos gadījumos saistībā ar transportlīdzekļa vadīšanu alkohola reibumā 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

47 
 

un vienā gadījumā par CSNg izraisīšanu ar dienesta transportlīdzekli alkohola 
ietekmē un notikuma vietas pamešanu. 

Pērn kopumā izsniegtas 429 atļaujas Iestādes amatu savienošanai ar citu amatu. 
Disciplinārā kārtā izskatīti pieci gadījumi par neatļautu Iestādes amata savienošanu 
ar citu amatu. 

2024.gada 25.oktobrī Iekšējās drošības nodaļā (turpmāk – IDN) darba tiesiskās 
attiecības uzsāka informācijas sistēmu drošības pārvaldnieks, kura galvenie 
uzdevumi ir informācijas sistēmu drošības riska pārvaldība, vadības konsultēšana, 
nodarbināto apmācība, iekšējo normatīvo aktu informācijas drošības jomā 
uzraudzība un kontrole. 

Pērn veiksmīgi ieviesta jauna, modernāka mācību sistēma, kas būtiski uzlabo 
apmācību procesu Iestādes un Koledžas nodarbinātajiem. Tā izstrādāta ņemot vērā 
iepriekšējās apmācību sistēmas pieredzi, nodrošinot ērtāku, intuitīvāku un 
efektīvāku vidi profesionālai pilnveidei. Sistēmas pārvaldību nodrošina IDN, kas 
veic administrēšanas darbus un nodrošina tehnisko atbalstu lietotājiem. Šis 
risinājums stiprina Iestādes digitālo vidi un veicina nodarbināto profesionālās 
kompetences pilnveidi. 

Lai Iestādē veidotu iekšējo risku pārvaldības sistēmu, 2024. gadā IDN tika ieviests 
jauns amats – vecākais inspektors risku vadības jautājumos. No pērnā gada 
8.novembra tika uzsākts darbs pie Iestādes risku vadības politikas izstrādes, ar 
mērķi nodrošināt integrētu, strukturētu un nepārtrauktu risku pārvaldību Iestādē, 
lai savlaicīgi identificētu, novērtētu, uzraudzītu un mazinātu potenciālos riskus, kas 
var ietekmēt Iestādes funkciju izpildi. 

5. KOMUNIKĀCIJA 

5.1. Komunikācija ar iedzīvotājiem 

2024.gadā Iestādes Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa (turpmāk – 
PSIN), izmantojot dažādus komunikācijas kanālus, mērķtiecīgi turpināja izglītojošu, 
informējošu un konsultējošu aktivitāšu īstenošanu. Lai mazinātu ugunsgrēkos un 
citos negadījumos bojāgājušo un cietušo skaitu, veikto aktivitāšu mērķis bija veidot 
sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem (piem., par nepieciešamību ievērot 
ugunsdrošību) un izglītot iedzīvotājus par pareizu rīcību dažādu apdraudējumu 
gadījumos. Ņemot vērā gan ģeopolitiskos notikumus (Krievijas uzsāktā kara 
Ukrainā turpināšanos), gan arī dabā valdošos procesus arī 2024.gadā sabiedrībai 
pastiprināti tika skaidroti civilās aizsardzības sistēmas darbības principi, kā arī 
nepieciešamība ikvienam iedzīvotājam būt gatavam rīkoties ārkārtas situācijās. 

Kopumā 2024.gadā Iestāde īstenoja 5 812 prevencijas aktivitātes, no kurām 
3 354 bija izglītojoši un informatīvi pasākumi. Tajos piedalījās 143 519 tūkstoši 
iedzīvotāju. 

Lai nodrošinātu pēc iespējas lielāku teritoriālo pārklājumu, izglītojošo lekciju un 
nodarbību vadīšanā, kā arī dalību savu un trešo pušu organizētajos pasākumos, tika 
iesaistītas arī citas Iestādes struktūrvienības. 

Pagājušajā gadā izglītības iestādēs tika organizēti un īstenoti 1 039 izglītojoši un 
informatīvi pasākumi, savukārt dzīvojamā sektorā tika īstenotas 563 
izglītojošas un konsultējošas aktivitātes. 

Īstenoto prevencijas pasākumu ietvaros Iestādes nodarbinātie informēja un izglītoja 
iedzīvotājus par: 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

48 
 

• ugunsdrošību mājā, darbā un izglītības iestādē, tostarp dūmu detektoriem, 

• pareizu rīcību ugunsgrēka gadījumā, plūdu gadījumā, ārkārtas gadījumos, kā 
arī pēc CSNg, 

• vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112, 

• drošību: 
o ziemā un vasarā, 
o pie un uz ūdens, ledus, 
o svētku laikā, 
o dodoties uz mežu, 
o pavasarī – kūlas dedzināšanas bīstamību un aizliegumu, 

• 112 kontaktu centra dispečera un ugunsdzēsēja glābēja profesiju, kā arī 
karjeras iespējām Iestādē. 

Pērn PSIN rīkoja vairākus informatīvi izglītojošus publiskos pasākumus: 

• 17.maijā – Atvērto durvju dienas pasākums ugunsdzēsības depo visā 
Latvijas teritorijā, 

• 17.maijā – Kurzemes reģiona pārvaldes ugunsdzēsēju glābēju moto 
brauciens, 

• 24.maijā – ugunsdzēsības sporta sacensības “Stiprais ugunsdzēsējs”, 

• 8.septembrī – Tēva dienas pasākums 19 Vidzemes depo, 

• 21.septembrī – Drošības dienas Ogrē, 

• 25.septembrī – ugunsdzēsības sporta sacensības “Brašais ugunsdzēsējs”, 

• septembrī un oktobrī – Drošības dienas Daugavpils ugunsdzēsēju glābēju 
depo, 

• 7., 9. un 10. oktobrī – “Karjeras nedēļa” Ogrē. 

Pērnā gada pavasarī PSIN organizēja Iestādes dalību Junior Achievement karjeras 
izglītības programmā “Ēnu diena”, kas norisinājās 2024.gada 4.aprīlī. Iestādes 
nodarbinātos ēnoja vairāk nekā 250 skolēnu, kuri apmeklēja Iestādes 
struktūrvienības visā valsts teritorijā. Lai gan 2024.gadā “Ēnu dienā” vispieprasītākā 
bija ugunsdzēsēja glābēja profesija, tomēr arī Iestādes inspektoriem bija prāvs 
ēnotāju skaits. Skolēni uzzināja, kā kļūt par ugunsdzēsējiem glābējiem, daļu 
komandieriem, inspektoriem un citiem savas jomas profesionāļiem, kā arī ieskatījās 
viņu darba ikdienā. Jaunieši varēja ne tikai apskatīt ugunsdzēsēju glābēju tehniku 
un aprīkojumu, bet arī izmēģināt savus spēkus dažādās atraktīvās nodarbēs, 
piemēram, atritināt un saritināt šļūtenes, kā arī padot no tām ūdeni, piemērīt 
ugunsdzēsēja glābēja aizsargtērpu u.tml. 

2024.gadā tika organizēta, kā arī nodrošināta Iestādes dalība vairāk kā 60 
informatīvi izglītojošos pasākumos un izstādēs visā Latvijā: 

• februārī – izstāde “Skola 2024”, 

• martā – “Latvijas Skolu orientēšanās kauss 2024”, 

• aprīlī –  Iekšlietu ministrijas “Industrijas diena 2024”, “Meža dienas” Ogrē, 
izstāde “Bērnu pasaule 2024”, Zemessardzes rīkotās sacensības “Dari pareizi 
un bez bailēm” Daugavpilī, “Baltijas Drošības konference”, Vērgales pagasta 
“Dīķa modināšana”, 

• maijā – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadiena Rēzeknē, 
“Interesanto interešu festivāls” Ogrē, “Čē čē čempionāts” Bauskā, Latvijas 
Tirgotāju dienas Valmierā, “Muzeju nakts”, izstāde “Skills Latvia”, ģimenes 
diena Kuldīgā, Dienvidkurzemes novada svētki – Drošības diena, 

• jūnijā – “Mammām un tētiem” pasākums “Bērnu dienas festivāls” Doma 
laukumā, drošas vasaras pasākums “Balta, balta mana sirds” Smiltenē, 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

49 
 

Starptautiskā bērnu tiesību aizsardzības diena Daugavpils Inovāciju centrā, 
Bērnu sportiskā diena Sedā, “Bērnu Vasara Mellužos” Jūrmalā, Rīgas 
Centrālās bibliotēkas pasākums “Vasaras kultūrpunkts “Strops”” 
Čiekurkalnā, informatīvā diena “Bruņojies ar zināšanām” Rīgā, Bauskā, 
Jūrmalā, Ogrē, Valmierā, Balvos, Gulbenē, Rēzeknē, Daugavpilī, Jēkabpilī, 
Jelgavā, Liepājā, Ventspilī un Kuldīgā, Bērnu diena Ventspilī, Medzes pagasta 
svētki, Latvijas Sarkanā krusta pasākums “Upeslīči”, “Traktordiena 2024” 
Tērvetē, 

• jūlijā – Alojas pilsētas svētki, Auces pilsētas svētki, Valmieras pilsētas svētki, 
“Dārza svētki”, Jūrmalciema zvejnieksvētki, “Ikara svētki” Priekulē, Ugāles 
pagasta svētki, Bērnu rīts Atmodas dārzā Liepājā, 

• augustā – Ogres novada un Ogres pilsētas svētki, Alūksnes pilsētas svētki, 
Limbažu pilsētas svētki, Apes pilsētas svētki, Jauniešu dienas Cēsīs, Madonā 
un Olainē, Rēzeknes pilsētas svētki, Aizputes pilsētas svētki, Drošības diena 
Gājēju ielā Liepājā, 

• septembrī – “Baltic Fire Forum”, Tehnikas un inovāciju festivāls 
“Mehatrons 2024”, “Krastu mači” Liepājas Olimpiskajā centrā, Drošības 
diena Baložu vidusskolā, Rembates pagasta svētki, “Zinošs un drošs”, “Esi 
zinošs, esi drošs”, Brasas apkaimes svētki, Tēva dienas pasākums Vērmanes 
dārzā, Drošības dienas skolēniem modes un izklaides centrā “Rīga Plaza”, 
“Zinību pikniks” Daugavpils Inovāciju centrā, Tukuma sporta un veselības 
svētki, Zinātnieku nakts, “Greizais kompass 2024”, O.Kalpaka vidusskolas 
pasākums, Jauniešu diena Mellužos, 

• oktobrī – Valsts kancelejas inovāciju konference “Celmlauzis 2024”, Dabas 
un tehnoloģiju parka “URDA” pasākumi “Senioru diena”, “Ģimeņu diena”, 
“Dabas dienas”, Rudens ekskursiju nedēļa Jūrmalā, 

• decembrī – “Čiekurkalna attīstības biedrība” apkaimes pasākums, 
Vidzemes tirgus Ziemassvētku tirdziņš. 

2024.gadā tika rīkoti desmit informatīvi izglītojoši konkursi:  

• janvārī Dūmu detektoru kampaņas ietvaros tika rīkota konkursa aktivitāte 
Vidzemes reģionālajā medijā “Auseklis”, kurā iedzīvotāji tika aicināti dalīties 
ar saviem dūmu detektoru pieredzes stāstiem, 

• maijā Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienai veltītā 
pasākuma laikā Rēzeknē iedzīvotāji tika aicināti piedalīties klātienes 
konkursā par drošības jautājumiem, 

• 8.oktobrī Iestādes sociālo tīklu Facebook un Instagram kontos CSNg 
kampaņas ietvaros tika izsludināts konkurss “Ko Tu zini par eZvanu?”, 

• oktobrī Liepājas 2.klašu skolēni tika aicināti piedalīties konkursā “Vai esi 
gudrāks par ugunsdzēsēju glābēju Guntiņu?”, 

• CSNg kampaņas ietvaros vadīto lekciju laikā Priekuļu, Umurgas un Ziemeru 
pamatskolās tika rīkotas piecas viktorīnas par drošības jautājumiem, 

• 22.novembrī Iestādes sociālo tīklu Facebook un Instagram kontos Dūmu 
detektoru kampaņas “Mājokļa drošība ir Tavās rokās” ietvaros tika 
izsludināts konkurss “Kas ikvienam jāzina par dūmu detektoru?”. 

2024.gada maijā PSIN tikās ar Dabas un tehnoloģiju parka “URDA” pedagogiem, lai 
izglītotu par jautājumiem, kas saistīti ar dūmu detektoriem un informētu par lietotni 
“112 Latvija”, savukārt augustā PSIN nodrošināja savu dalību Dabas un tehnoloģiju 
parka “URDA” rīkotajā konferencē Vidzemes skolotājiem, lai izglītotu drošības 
jautājumos un informētu par Iestādes izglītojošajām aktivitātēm un materiāliem 
izglītības iestādēm. 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

50 
 

Septembrī PSIN viesojās Jelgavas poliklīnikā un Jelgavas pašvaldības policijā, 
savukārt oktobrī Jelgavas PII “Kamolītis”, lai šo iestāžu nodarbinātajiem vadītu 
nodarbības par ugunsdrošību darba vietā, mājās un par pareizu rīcību pēc CSNg. 

Oktobra izskaņā PSIN tikās ar Smiltenes pensionāriem, lai pārrunātu drošības 
jautājumus.  

Pērnā gada oktobrī un novembrī PSIN dažādu novadu civilās aizsardzības komisijām 
vadīja nodarbības par sabiedrības izglītošanu civilās aizsardzības jautājumos. 

2024.gadā PSIN noorganizējas divas preses konferences – 12.februārī sadarbībā 
ar IeM informācijas centru un SIA “Meditec” tika noorganizēta preses konference, 
lai informētu iedzīvotājus par izmaiņām vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu 
numura 112 zvanu apstrādē, izveidoto tīmekļvietni www.112.lv un lietotni “112 
Latvija”. Savukārt 20.jūnijā sadarbībā ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienestu un Valsts policiju tika noorganizēta preses konference par drošu vasaras 
saulgriežu sagaidīšanu un pavadīšanu. 

Tika noorganizēti arī pieci mediju pasākumi – divi par jaunajām autocisternām 
Kurzemē un Limbažu novadā, divi par drošību pie un uz ūdens un viens mediju 
pasākums mācību “Namejs 2024” ietvaros. 

2024.gadā tika īstenotas deviņas plānotās nacionāla un lokāla mēroga 
tematiskas informatīvi izglītojošas kampaņas. Gada ietvaros īstenotās 
kampaņas: 

• “Vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu numurs 112” (kampaņas ietvaros 
tika novadītas 362 lekcijas, izglītojot vairāk nekā 17 000 audzēkņu), 

• “Nededzini savu zemi!”, 

• “Drošība pie un uz ūdens”, 

• “Civilā aizsardzība”, 

• “Ugunsdrošība mājoklī”, 

• “Par drošību vasarā”, 

• “Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc CSNg” (kampaņas ietvaros izglītības 
iestādēs tika novadītas 318 lekcijas, izglītojot vairāk nekā 14 000 audzēkņu), 

• “Studiju iespējas Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā”, 

• Dūmu detektoru kampaņa “Mājokļa drošība ir Tavās rokās!”. 

Iestāde kopumā vairāk nekā 2 450 reizes ir sniegusi informāciju plašsaziņas 
līdzekļiem. Šajā skaitā ietilpst paziņojumi centrālajiem un reģionālajiem plašsaziņas 
līdzekļiem par aktualitātēm, Iestādes ikdienas izsaukumiem, notikumiem un 
praktiskiem padomiem, kas būtu jāievēro ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
jomā, piemēram, drošību pie un uz ūdens, drošību vasarā un ziemā, drošību apkures 
sezonā, pirotehnikas lietošanu, drošu svētku svinēšanu, dūmu detektoru 
nepieciešamību u.tml., organizētas un sniegtas intervijas gan klātienē, gan tiešsaistē, 
gan pa tālruni. 

2024.gadā Iestādes tīmekļvietne apmeklēta 162 096 reizes. Tajā ievietota 331 
aktualitāte, tostarp preses relīzes, dažādi atgādinājumi, apsveikumi un cita 
iedzīvotājiem noderīga informācija. 

2024.gadā Iestādes tīmekļvietne www.112.lv apmeklēta 34 386 reizes. Tajā 
ievietota 41 aktualitāte – atgādinājumi par drošību, apsveikumi, informatīvi 
paziņojumi par dažādiem notikumiem. 

Pērn lietotnē “112 Latvija” tika izcelti drošības padomi, kas konkrētos brīžos bija 
nozīmīgi sabiedrības drošībai, piemēram, vasarā par drošu atpūtu pie un uz ūdens, 

http://www.112.lv/
http://www.112.lv/


VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

51 
 

rudenī par teritoriju sakopšanu, ziemā par sildierīču pareizu lietošanu, dabas stihiju 
laikā par to, kā sagatavoties gaidāmajām spēcīgajām vēja brāzmām u.tml. 2024.gada 
izskaņā lietotne “112 Latvija” bija lejupielādēta 78 109 reizes. 

Pārskata periodā tika nodrošināta aktīva komunikācija sociālo tīklu platformās. 
Sociālo tīklu vietnē “Facebook” Iestādes esošajam kontam 
(https://www.facebook.com/Latvianfirefighters) gada nogalē bija 25 764 
sekotāji, kas ir par 1 417 sekotājiem vairāk nekā bija 2023.gadā (24 347 sekotāji). 
Iestādes “Facebook” kontā veikti 408 ieraksti ar fotogrāfijām, infografikām, 
vizuāļiem, video materiāliem, stāstiem, kā arī citu iestāžu ievietotajiem ierakstiem. 

Iestādes “Twitter” jeb platformā “X” esošajam kontam 2024.gada nogalē bija 24 371 
sekotājs (https://www.twitter.com/@ugunsdzeseji). Pērn platformā “X” ievietoti 
317 ieraksti (tvīti). 

Iestādes “Instagram” kontam (https://www.instagram.com/ugunsdzeseji/) 
pārskata perioda beigās bija 4 974 sekotāji, kas ir par 696 sekotājiem vairāk nekā 
bija 2023.gadā (4 278 sekotāji), tajā veikti 214 ieraksti. 

5.2. Iekšējā komunikācija 

2024.gadā Iestādes iekštīkla sadaļā “Jaunumi” kopumā publicētas 132 ziņas – 
aktualitātes (piem., par jaunajām telpām Talejas ielā 1, par Iestādes izveidoto 
materiālu “Gadagrāmata 2023”, par telefonkrāpnieku aktivizēšanos, par 
izmaiņām amatpersonu atalgojumā no 2025.gada 1.janvāra u.c.), atgādinājumi 
(piem., par iespēju atgūt iztērētos līdzekļus par veselības aprūpes pakalpojumiem), 
pateicības, apsveikumi, aicinājumi piedalīties dažādās sportiskās aktivitātēs, kā arī 
sporta sacensību un to rezultātu ziņas u.tml. Savukārt sadaļā “Pateicības” publicētas 
16 pateicības gan par Iestādes darbu un dalību dažādos pasākumos, gan par 
Iestādes nodarbinātajiem un viņu sniegto palīdzību un atsaucību. Sadaļā “E-
bibliotēka” ievietoti Iestādes jaunie, kā arī aktualizētie iekšējie normatīvie akti. 

2024.gadā četras reizes organizēti plaši iekšējie pasākumi: 

• 24.februārī organizēts pasākums “Klusuma brīdis”, 

• 17.maijā Iestādes 159.gadadienai veltītais pasākums – Dievkalpojums – Rīgas 
Domā, 

• maijā Iestādes nodarbināto apbalvošanas pasākumi par godu Ugunsdzēsēju 
un glābēju dienai un Latvijas ugunsdzēsības 159.gadadienai, 

• novembrī par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 106.gadadienai veltīti 
Iestādes nodarbināto apbalvošanas pasākumi. 

6. NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

6.1. 2024. gadā uzsāktie pasākumi, kas tiks turpināti 2025.gadā 

2024. gada sākumā tika uzsākts projekts “CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu 
glābšanas darbu mācību poligona izveidošana – 2.attīstības posms īstenošana”, 
kura īstenošana plānota līdz 2025.gada vasarai. Līdz 2025.gada vidum projekta  
ietvaros tiks pabeigta iesāktā mācību poligona labiekārtošana un aprīkošana ar 
dažāda veida mācību papildaprīkojumu un tehniku, kas ļaus pilnveidot Iestādes un 
Koledžas amatpersonu profesionālās iemaņas un Iestādes gatavību reaģēt katastrofu 
gadījumā. Projekta ietvaros plānotas arī praktiskās mācības poligona teritorijā. 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar Nodrošinājuma valsts aģentūru. Kopējais projekta 
budžets sastāda 2 319 701 euro, Iestādes budžets sastāda 1 014 605 euro. 

https://www.facebook.com/Latvianfirefighters
https://www.twitter.com/@ugunsdzeseji
https://www.instagram.com/ugunsdzeseji/


VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

52 
 

2024. gada februārī tika uzsākta divu Iestādei būtisku projektu īstenošana, Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas administrētās Interreg VI-A Latvijas 
– Lietuvas programmas 2021. – 2027. gada programmā, kopumā piesaistot 1,438 
mij. euro finansējumu, t.sk. Iestādes finansējums sastāda 834 718 euro: 

• “Pārrobežu sadarbības uzlabošana kūdras ugunsgrēku novēršanas un 
reaģēšanas jomā” (PeatFire, LL-00007, īstenošanā 02/2024-01/2026), 

• “Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārrobežu sadarbības uzlabošana 
un reaģēšana uz plūdiem Zemgales un Klaipēdas reģionos” (FloodAdapt, 
LL-00105,  īstenošanā 02/2024-01/2026). 

2025.gada martā tiks uzsākts darbs pie vēl viena Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas administrētās Interreg VI-A Latvijas – Lietuvas programmas 
2021. – 2027. gadam projekta “Ugunsdzēsības kapacitātes stiprināšana Klaipēdas 
un Kurzemes reģionos ugunsgrēku mazināšanai” (FireLess, LL-00275). Projekta 
mērķis ir uzlabot gatavību un reaģēšanas spējas cīņā ar mežu ugunsgrēkiem un ar 
tiem saistītām ārkārtas situācijām Kurzemes un Klaipēdas reģionos. Paredzamās 
projekta aktivitātes: kopīgas apmācības un liela mēroga praktiskās mācības, 
visaptveroša fiziskās sagatavotības treniņnometne, ugunsdzēsības sporta sacensības 
un aprīkojuma iegāde. Projekta kopējais budžets ir 740 000 euro. 

Valsts civilās aizsardzības jomas stiprināšanai 2025. gadā sadarbībā ar Lietuvas 
Ugunsdzēsības un glābšanas departamentu tika uzsākta projekta idejas un 
pieteikuma sagatavošana projektam MassMovement: No stratēģijas uz drošību – 
Latvijas un Lietuvas kopīga iniciatīva masveida evakuācijas gatavībai un sabiedrības 
noturībai. Projekta mērķis ir izveidot harmonizētu un koordinētu masu evakuācijas 
sistēmu Latvijas – Lietuvas pierobežas reģionā, izstrādājot kopīgus operacionālos 
rīkus, saskaņojot tiesisko regulējumu un izveidojot efektīvus pārrobežu 
koordinācijas mehānismus, pārbaudot tos pārrobežu masu evakuācijas mācību 
ietvaros. Īpašs uzsvars tiek likts arī uz sabiedrības izpratnes un gatavības 
veicināšanu masu evakuācijas jomā, lai nodrošinātu, ka gan institūcijas, gan 
kopienas ir labāk sagatavotas reaģēt krīzes situācijās. Projekta uzsākšana plānota 
2025. gada jūlijā.  

2024.gadā tika iesniegts un 2025.gada sākumā tika uzsākts Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027.gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem 
izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp 
veicinot noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā” 4.2.1.6. 
pasākuma “Profesionālās izglītības iestāžu un koledžu mācību vide nozarēm 
aktuālo prasmju apguvei” projekts Nr. 4.2.1.6/3/24/I/001 “Iekšlietu ministrijas 
profesionālās izglītības iestāžu mācību vides modernizēšana nozarēm aktuālo 
prasmju apguvei”, kura ietvaros Koledžā tiks izveidotas desmit jaunas apmācību 
vides profesionālo prasmju apguvei, kas būs būtisks ieguldījums izglītības iestādes 
modernizācijā un mācību procesa efektivitātes paaugstināšanā. 

6.2. 2025. gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

2025.gadā plānota šūnu apraides sistēmu palaišana un nodošana lietošanai. 
Projekta īstenošanai izmantots nacionālais finansējums un Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējums. 

Likumprojekts “Ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbu likums” (23-
TA-1429) (turpmāk – Likumprojekts) ieviesīs būtiskas izmaiņas vairākās jomās, no 
kurām galvenās ir šādas: 



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

53 
 

• Likumprojektā ir noteikti ugunsdrošības pakalpojuma sniedzēja pienākumi 
un deleģējums Ministru kabinetam noteikt prasības ugunsdrošības 
pakalpojumu sniegšanai, kā arī ugunsdrošības pakalpojumu sniedzēju 
administratīvā atbildība par ugunsdrošības pakalpojuma veikšanu bez 
atbilstības noteiktajām prasībām; 

• Likumprojekts paredz, ka pašvaldībām ar valsts atbalstu būs jāveido 
pašvaldības ugunsdzēsības organizācijas. Tām būs jānodrošina 
ugunsdzēsības un prevencijas ugunsdrošības jomā veikšana, bet Iestādei būs 
tiesības nodot pašvaldībai bezatlīdzības lietošanā vai atsavināt bez atlīdzības 
ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekli vai ugunsgrēka dzēšanai 
paredzētu aprīkojumu. 

2025.gadā tiks turpināts darbs pie nodarbināto darba vides uzlabošanas, būvējot 
jaunus katastrofu pārvaldības centrus. 2025. gadā plānots atklāt vairākus katastrofu 
pārvaldības centrus – Kandavā, Saulkrastos, Dagdā, Aizputē, Ilūkstē, Rūjienā, 
Liepājā, Daugavpilī, Madonā, Līvānos, Salacgrīvā, Viļānos un Alsungā. 

Balstoties uz 2024. gadā izsludinātajiem grozījumiem “Reliģisko organizāciju 
likumā”, 2025. gadā Iestādē plānots izveidot Kapelānu dienestu ar pieciem kapelānu 
amatiem. 

2023. gadā Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības finanšu instrumenta programmā 
“TRACK1” tika veikts pētījums “Iestādes struktūras un kapacitātes izpēte, esošās 
situācijas novērtējums, funkciju un uzdevumu analīze ilgtermiņa attīstības 
koncepcijas izveidei”. Pamatojoties uz pētījuma esošās situācijas analīzi un 
rekomendācijām, tika izstrādāts konceptuālā ziņojuma projekts “Par Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta attīstību 2025. – 2034. gadam”. 2025. gada 
pavasarī konceptuālais ziņojums nodots starpinstitūciju saskaņošanā. 

Sekojot sagatavošanās posmam, tostarp Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021. – 2027. gadam projektu īstenošanas kārtību regulējošo tiesību 
aktu izstrādei, 2025.gadā sadarbībā ar citām iekšlietu resora iestādēm notiek 
vērienīgu Iestādes attīstībai nozīmīgu 2.1.3.3. pasākuma "Katastrofu risku 
mazināšanas pasākumi" trešās projektu iesniegumu atlases kārtas projektu 
pieteikuma iesniegšana slēgtajai atlasei: “Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
koledžas profesionālās izglītības iestādes kompleksa būvniecības 1. kārta” un 
“Ugunsdzēsības, loģistikas un remonta bāzes kompleksa būvniecība un Drošības 
klašu izveide”. 

2024. gadā, balstoties uz Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības finanšu instrumenta 
programmas “TRACK 1” projekta pētījumu par Iestādes Civilās aizsardzības centru 
(turpmāk – CAC), tika uzsākta alternatīvā un stacionārā Civilās aizsardzības centra 
darbības veidošana, tajā skaitā izstrādātas materiāltehniskā nodrošinājuma, 
informācijas un komunikāciju tehnoloģiju nodrošinājuma un alternatīvās darbības 
risinājumu nepieciešamības. Tiek plānots, ka līdz 2025. gada beigām Iestādes rīcībā 
tiks nodotas Iestādes CAC vajadzībām pielāgotas telpas Talejas ielā 1, informācijas 
un komunikāciju tehnoloģiju un materiāltehniskais nodrošinājums, lai nodrošinātu 
Iestādes CAC darbību, tajā skaitā valsts civilās aizsardzības kontaktpunkta funkciju 
īstenošanu. 


